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Nota Związku Radzieckiego
do rządu USA i Anglii

. Decyzje w sprawie Niemiec mogą zepsuć tylko zgodą czterech mocarstw
MOSKWA, 96. 8. (PAP). Agencja 

Tass podała pełny tekst noty, którą 
rząd radziecki przesjaj w dniu 18 bm. 
za pośrednictwem swych ambasado
rów w Waszyngtonie i Londynie rzą 
dom USA i Wielkiej Brytanii w 
związku z prowadzonymi przez nie 
rozmowami w sprawie rewizji pozio
mu produkcji przemysłowej w Niem
czech.

Nota ma następujące brzmienie: 
Rząd radziecki dowiedział się z do
niesień prasowych, że w obwili obec

nej Stany Zjednoczone i Wielka Bry 
tania prowadzą rozmowy w sprawie 
rewizji planu poziomu produkcji prze 
myślowej w Niemczech, przyjętego 
27 marca 1916 r. przez Sojuszniczą 
Radę Kontroli oraz w sprawie ut wo 
rżenia specjalnego zarządu dla Za
głębia Ruhry i w tym celu zamierza
ją zwołać konferencję trzech mo
carstw: USA, Wielkiej Brytanii i 
Francji. Minister Bevin w swym 
przemówieniu w dniu 4 bm. potwier
dził. że tego rodzaju rozmowy toczą

Świat nauki potępia 
antypaństwową działalność oskarżonych 

w procesie WIN w Krakowie
Dnia 24 sierpnia 1947 r. rozpoczę

ła eię w Warszawie Konferencja Rek
torów wszystkich uczelni w Polsce. 
W pierwszym dniu konferencji po 
wszczęciu dyskusji, w której głos za
brali rektorzy: Kotarbiński — 
Uniwersytet Łódzki, Pieńkowski, U- 
nrwersytet Warszawski, Warchalow- 
•ki —- Politechnika Warszawska, Kul

czyński — Uniwersytet i Politechni 
ka Wrocławska, Szer — Akademia 
Nauk Politycznych w Warszawie, w 
sprawie ustosunkowania się do prze
stępczej dzia’alnorci niektórych pra
cowników naukowych ujawnionej na 
procesie w Krakowie uchwalono jed
nomyślnie następującą rezolucją:

się między USA i Wielką Brytanią.
Rząd radziecki uważa za konieczne 

zwrócić uwagę rządów USA i Wiel
kiej Brytanii na fakt, że problemy 
związane z rewizją planu ryodukcji 
przemysłowej w Niemczech, podobnie 
jak utworzenie jakiegoś specjalnego 
zarządu dla Zagłębia Ruhry, dotyczą 
Niemiec jako całości, wobec czego de 
cyzje w sprawach mogą zapaść jedy
nie za zgodą czterech mocarstw, oku
pujących Niemcy.

Kosztem Francji...
Plany Wielkiej Brytanii 

na terenie międzynarodowym
LONDYN, 26. 8. (PAP). Obserwa

torzy obecnej konferencji trzech mo
carstw zwracają uwagę na wysiłki 
Wielkiej Brytanii przeforsowania 
swych własnych planów. Już na kon 
ferencji gospodarczej w Genewie de-

legacja brytyjska usilnie broniła 
przywilejów imperialnych, starając 
się zapobiec wkroczeniu Ameryki na 
rynki dominiów i kolonii. Na obec
nej konferencji brytyjsko-amerykań- 
sko-francuskiej w Londynie w spra
wie poziomu produkcji niemieckiej 
delegacja ta stara się przeforsować 
plan, zdążający do zredukowania ko
sztów utrzymania strefy brytyjskiej 
w Niemczech. Dla podniesienia pro-

Hołd pamięci 
poległych bohaterów 
Armii Ludowej

WARSZAWA. 26. 8. — W dniu 26 
sierpnia o godz. 11-ej minister Obro
ny Narodowej, Marszałek Michał Ży
mierski w towarzystwie 3 wicemini
stra Obrony Narodowej gen. Jarosze
wicza, szefa głównego zarządu poli
tyczno - wychowawczego Wojska Pol 
skiego gen. Zarzyckiego i gen. Góre
ckiego złożył wiązankę kwiatów na 
grobie poległych śmiercią bohaterską 
w powstaniu warszawskim członkom 
dow dztwa Armii Ludowej..

dukcji niemieckiej swej strefie
Wielka Brytania potrzebuje więcej 
węgla. Węgiel ten chce zdobyć przez 
obcięcie eksportu do Francji. W ten 
sposób mogłaby osiągnąć redukcję 
kosztów utrzymania swej strefy i 
jednocześnie zmniejszyć presję ame
rykańską w kierunku wstrzymania 
procesu nacjonalizacji przemysłu nie 
mieckiego. Sukces planu brytyjskie-

Strajk górników
w kopalni angielskiej

LONDYN, 26. 8. — Od dwóch ty
godni trwa iuź strajk góralków w 
kopalni Grindhorpe w południowym 
Yorkshire. Przyczyną strajku było 
zwiększenie dziennej normy wydoby
cia węgla. Próby przywódców związ
ku zawodowego skłonienia górników 
do przerwania strajku nie dały rezu»-

go^należy od ceny, jakiej Francja za tatù. Spośród 2.600 strajkujących je- 
żądałaby za swe ewentualne ustęp- dynie 12 wypowiedziało się za po
st w a. w rotem do pracy.

Zebrani na konferencji Rektorów uczestnicy wyrajają żal i oburzenie, 
N znalazły się; w święcie naukowym jednostki, zasiadające n'a ławie 
oskarżonych w obecnym procesie krakowskim, kfre »Ws przest’pcz- dzia 
łalnoScię w podziemiu skierowaną przeciwko Narodowi i Państwu rzu- 

• cieii na społeczność naukową polską. Zebrani wyrażaj,’ przekonanie, 
N cały Awiat nauki polskiej kategorycznie odgradza się od tego rodzaju 
działalności.

Rezolucję powyższą podpisali Rektorzy wszystkich' Uniwersytetów i dy 
»aktorzy wszystkich wyższych uczelni w Polsce.

Różnice polityczne miedzy Anglia i Ameryka 
przyczyną niepowodzenia rozmów waszyngtońskich 

Co zakomunikował sir Wilfrid Eady rządowi brytyjskiemu!

Wychodźcy polscy w Belgii 
zawsze wierni Ojczyźnie 

Polonia belgijska do Prezydenta Bieruta
Od prezydium drugiego zjazdu 

wychodźstwa polskiego w Belgii, od
bytego w dniach 24 i 25 bm., na któ
rym wicepremier pracy i opieki spo
łecznej Edmund Gebartowski repre
zentował Radę lenistwa, wpłynęła na 
ręce Prezydenta Rzeczypospolitej ob.
Bieruta depesza treści następującej:

narodów, pośród których przebywa
my, być patriotami swego kraju nie 
przez puste słowa, lecz przez czyny, 
niosące konkretną pomoc naszej O- 
czytnie.

(—) Prezydium 2 zjazdu wychodź 
stwa polskiego w Belgii.

LONDYN, 26. 8. (PAP) W związ
ku z nadzwyczajnym posiedzeniem 
gabinetu brytyjskiego, na którym sir 
Wilfrid Eady składa sprawozdanie z 
brytyjsko-amerykańskich rozmów fi
nansowych, w kofach dobrze poinfor
mowanych wskazuje się, że przy
czyny obecnegp bezwzględnego sta-, 
nowiska Ameryki wobec Brytanii na
leży szukać nie tyle w dziedzinie go
spodarczej. ile raczej na polu poli
tycznym. Od dłuższego już czasu 
amerykańskie koła finansowe i poli
tyczne starały się zwrócić uwagę 
brytyjskich czynników oficjalnych, 

że mifno pozornej współpracy amëry- 
kańsko-brytyjskiej, istnieją między 
tymi krajami zasadnicze różnice co 
do sposobów realizacji ostatecznych 
celów polityki obu krajów. Amery
ka nie chce popierać „brytyjskiego 
socjalizmu”.

Fiuansjera londyńska nie kryje 
swych obaw, że Wielka Brytania 
zbliża się do ruiny gospodarczej, za
miast jednak wyciągnąć wniosek, ż® 
należałoby może zwefcslować brytyj
ską politykę ekonomiczną na zupeł
nie inne tory, City sądzi, że dalszy 
rozwój sytuacji gospodarczej Wiel
kiej Brytanii zależy „wyłącznie od 
Stanów Zjednoczonych”. Na popar
cie tego poglądu koją finansowe 
twierdzą, że gospodarka Wielkiej 
Brytanii jest tak wielce zależna od 
Ameryki, jak nigdy jeszcze dawniej. 
Iłtmacząc fakt, że Stany Zjednoczo 
ne nie wyciągają już w chwili obec 
nej pełnych korzyści z trudnego po
łożenia Anglii, obserwatorzy zagra
niczni przytaczają dwa istotno po
wody:

1. Gwaftowne załamanie się gospo 
darki brytyjskiej — pociągnęłoby za

tami z życia politycznego i gospodar
czego świata. Dążą one jedynie do 
tego, aby podporządkować Anglię in
teresom amerykańskim.

Konserwatyści brytyjscy, przedsta- * 
wiając wobec opinii angielskiej wa
runki Ameryki, malują je jako dowód 
daleko idącei współpracy brytyjsko- 
ainerykańskiej, która. ja*k twierdzą 
konserwatyści, jedynie może zapew
nić wyjście z obecnego kryzysu go
spodarczego. Do jakiego stopnia ko
ła finansowe Ameryki i departament 
stanu idą za wskazówkami konser
watystów brytyjskich, wykafe nieda
leka już przyszłość- W międzycza
sie rząd brytyjski w dalszym ciągu 
stara się przekonać Stany Zjednoczo 
ne że pośrednictwo angielskie przy 
organizowaniu Europy^owojennej za 
pomocą dolara jest niezbędne. Co do 
tego Wielka Brytania spotyka się jed

„Drugi Zjazd zjednoczonego wy
chodźstwa polskiego w Belgii zasyła 
na Twe ręce, Obywatelu Prezyden
cie, ślubowanie oddania wierności Pol 
все Ludowej. Doświadczeni bezrobo
ciem i nędzą, wyrzuceni na obczyznę 
Polacy w Belgii, wdzięczni są twór
com Manifestu Lipcowego» głoszące
go powrót na łono Macierzy rozpro
szonego po świecie wychodźstwa pol
skiego.

Odpowiadając na Twoje, Oby wate 
lu Prezydencie, serdeczne pismo pod 
adresem zjazdu, przyrzekamy zawsze , 
bronić dobrego imienia Polski wobec i

0 zmianę polityki gospodarczej
w Anglii

Krytyczne głosy
LONDYN. 26. 8. — „Reynolds 

News“ ostro krytykuje obecną polity 
kę, W. Brytanii, która to polityka — 
jego zdaniem — uzależnia W. Bryta
nię od USA. Pismo nawołuje rząd 
do całkowitej zmiany dotychczasowe
go systemu polityki gospodarczej i 
do oparcia brytyjskiego handlu za-

prasy angielskiej
granicznego na obrotach ze wszystki
mi krajami Europy i z dominiami, 
przy czym oświadcza m. in: „Nie bę
dzie już można dłużej odpowiadać na 
zarzuty, że Wielka Brytania uzależ
nia się w sposób upakarzajęcy od Sta 
nów Zjednoczonych, argumentem, że 
nie ma dziś innego wyboru, ponieważ 
tylko Ameryka może nam dostarczyć

boby jakkolwiek może dorafne, ale w 
każdym razie dość poważne zaburze
nia w gospodarce amerykańskiej. 
c;.ego można uniknąć, odkładając de
cydującą rozgrywkę na termin póź
niejszy.

2' Z drugiej strony koła finansowe 
i wojskowe Ameryki nie Pragną wy
eliminować całkowicie Wielkiej Bry

nak z dużymi wątpliwościami w '«ta
ni y ch Stanach Zjednoczonych, gdzie 
jej pośrednictwo uważane jest za 
„bardzo kosztowne i mato skutecz
ne”. Zresztą — jak przyznają w 
Londynie — nie widać również w 
Europie powszechnego przekonania o 
potrzebie pośrednictwa brytyjskiego 
w transakcjach dolarowych.

Bank Światowy przerywa pomoc dolarowi

Południowa Afryka
potyczki

* " Anglii

Komisja Specjalna karze
136 mil, ił grzywny zapłacili paskarze

WARSZAWA. 26. 8. (PAP). — 
Biuro wykonawcze Komisji Specjal
nej komunikuje, że w związku z wy
konaniem ustawy z dnia 2 czerwca 
br. o zwalczaniu drożyzny i nadmier
nych zysków w obrocie handlowym, 
komplety orzekające Komisji Specjał 
nej z delegaturami orzekły w okresie 
od 1-go do 15-go sierpnia kary grzy
wny na łączną kwotę około 46.000.000 
z|. Od wejścia w życie wspomnianej 
Bfitawy od dnia 15-go sierpnia wymię

rzone grzywny przez Komisję Spec
jalną wynoszą oko|o 186.000.000 zt

Herbich Kazimierz, wlaiściciel przed 
siębiorstwa hamdloWego w Łodzi, ska 
ząny costai za sprzedaż mąki po nad
miernych cenach i wystawienie fik
cyjnych rachunków, dla ukrycia fak
tycznie pobieranych cen na 4 miesią
ce obozu pracy oraz 1 milion eł grzy
wny, z zamian- w razie nieściągalno

ści ne 1 eok eboeai praegu

żywności, surowców j maszyn. — O- 
becnie już w żadnym wypadku Wieł-
ka Brytania nie może tych rzeczy o- 
trzymać z Ameryki

Jako socjaliści sami wydamy na 
siebie wyrok, jeśli będziemy myśleli, 
że kapitalizm amerykański nie zechce 
użyć całej swej mocy, celem zahamo
wania rozwoju socjalizmu w Wielkiej 
Brytanii. Pismo podkreśla, że nie 
występuje przeciwko ludowi amery
kańskiemu, lecz jedynie przeciwko 
jednostkomt które — jak powiada — 
„trzymają w swych rękach gospodar
kę atomową”.

Pismo podkre-la, »e gospodarka 
radziecka mo e doskonale uzupełnić 
gospodarkę brytyjską.

a ...Australia dostarczy środków żywnościowych
WASZYNGTON. 26. 8. (PAP). — 

Dyrekcja Banku Światowego oświad
czyła, że nie przewiduje możliwości 
udzielenia Wielkiej Brytanii w prze
ciągu nadchodzącego kryzysu zimowe 
go dalszej, tymczasowej pomocy do
larowej. Bank zgodzi się na »sygno
wanie gotówki tylko na konkretne ce
le z dziedziny odbudowy.

Ze strony dyrekcji Banku Świato
wego dano do zrozumienia, że Wiel
ka Brytania może liczyć na pomoc do 
pierò w ramach ogólnych, иPiano 
Marshalla- który ma zacząć funkcjo
nować w dośić nieokreślonej przysa- 
406*.

LONDYN. 26. 8. (PÀP). — Jak 
donosi korespondent Reutera z Johan 
nesburgu, rząd unii południowo - a- 
frykańskiej zamierza udzielić Anglii 
pożyczki w wysokości od 6 do 8 mi
lionów szterlingów. Jako gKwny 
warunek rządu domaga się, aby po
życzka była zużytkowana na zakupy 
w Unii południowo - afrykańskiej.

LONDYN. 26. 8. (PAP). — Agen
cja Reutera 'donosi z Camberra, że 
australijski minister handlu, Thomas 
Pollard oświadczył ministrowi domi
niów Addisonowi, że Australia zao
patrzy Anglię w żywnoślt, je£Ji Ang
lia doatarezy okrębóbz,
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Wiadomości
Z HISZPANII
■ Agencja Mundo Obrere duna.-L źc 
górnicy Saldo», miejscowości, poło
żonej w Zagłębiu Berga, proklamo
wali strajk celem uzyskania pew
nych ulepszeń w 'warunkach pracy. 
Frankiści uc ekli się do różnych środ
ków represji I skoncentrowali znacz
ne siły Gwardii Cywilnej, aby zmu- 
* ć robotników do cofnięcia swych 
żądań. Robotnicy jednak rozpoczęli 
pracę dop erò po uzyskam« pewności, 
u żądanie кА zostanie zaspokojone.

№e9z|aRadiBezpiBtze№twawsprawielnilonez|i
Veto Francji przeciwko wnioskowi radzieckiemu

Wedèug doniesienia teiże agencji 
w miasteczku Taragona w okręgu Sa- 
ragossy aresztowano 37 osób pod za- 
rziftem spisku przeciwko reżimowi 
Franco. Nadchodzą wiadomości o
wzmożeniu represji również Je
nych m ej scow ościach. szssegó!n;e w 
Katalonii oraz w Barcelooie. Oddzia
ły policyjne pątrojują ulice i dzielni
ce ludowe Puoblcmuero, Sans, Hosta- 
•wraohoet. Agenci policyjni rewidują 
przechodniów, wpadają do kawiarń
Î organizują obławy. W ciągu 
ostatnich dflt* aresztowano 
100 osób.

trzech 
ponad

W Coin (prowincja Malaga) doko-
пало szeregu aresztowań wśród miej
scowych chłopów pod zarzutem, że 
pozostawali oci: w kontakcie z party
zantami.

Oddział partyzantów hiszpańskich 
stoczył przed kilku dniami walkę z 
posterunkiem Gwardii Cywilnej w 
Ełsolo (Walćncjd). Partyzanci ude
rzyli znienacka na franktetów i roz
gromiwszy posterunek, wycofali się 
bez strat.

W ostatnich czasach granicę fran
cusko-hiszpańską przekraczają liczn. 
uciekinierzy z Hiszpana. Znaczną 
część stanowią osoby, które wstrzy
mały się od-glosowaira podczas re
ferendum Franco, za co pozbawiono 
je kartek aprowizacyjnych'i zastoso
wano do nich szereg represji.

NOWY JORK. 26. 8. (PAP). — 
Na poniedziałkowym posiedzeniu Ra
dy Bezpieczeństwa odbyło się głoso
wanie nad rezolucjami, zg oszonymj, 
przez poszczególne delegacje w kwe
stii indonezyjskiej. '

Niemiec - podpalacz
skazany na 15 lat więzienia
W sądzie wojskowym we Wrocła

wiu toczyła się rozprawa przeciwko 
Niemcowi Scbnablewi Willemu, o- 
skarżonemu o podpalenie państwowej 
fabryki wełny drzewnej w Rąbinie. 
Straty, wyrządzone przez zbrodni
czego Niemca wyilosz^ kilka milio
nów złotych. W czasie rozprawy 
Schnabel przyznaj się do winy, 
stwierdzając, żo spalił fabrykę ce
lem całkowitego jej zniszczenia. Sąd 
skazał Schnabla na karę śmierci,
zmniejszając karę na zasadzie 
nesti i do 15 lat więzienia.

an)-

Budowa Kanału
Dunaj - Cisa

BELGRAD, 26. 8. — Czynione są
przygotowania do budowy w ramacn 
'5-łetfliego planu gospodarczego ka
nału Dunaj—Cisa. Kanał ten posiadać 
■będzie don osie znaczenie gospodar
cze dla całej Jugosławii.

Rezolucja radziecka przewidj-wała 
utworzenie komisji, złożonej z 11 
członków Rady Bezpieczeństwa, nato
miast rezolucja chińsko - australij
ska zalecała powierzenie kontroM nad 
wykonaniem decyzji o zawieszeniu 
broni przedstawicielom konsulamjon 
pięciu państw w BatawiL

Za rezolucją, radziecką gosowalo 
7 delegatów, przy czym W. Brytania 
i USA wstrzymały sl^ od głosu. Prze 
ciwko rezolpcji glosował przedstawi
ciel Belgii i Francji, ktćry zlożj’-! 
przeciwko niej veto. Wniosek austra
lijsko - chiński został przyjęty 7 gfo- 
sami. Wielka Brytania, Polska, ZSRR 
i Kolumbia wstrzymały sì? od głosu.

Z kolei oddano pod glosowanie 
trzy rezolucje — australijską, polską 
i amerykańską w sprawie powołania 
do życia komisji arbitrażowej, celem 
rozpatrzenia sporu indonezj'jsko - ho
lenderskiego. Propozycja australij
ska przewidywała utworzenie trzyo
sobowej komisji z jednym członkiem, 
wybranjmr przez Holandię, jednym 
przez Indonezję i jednym przez Radę 
Bezpieczeństwa. Wniosek Polski do
magał się oddania sporu komisji ar
bitrażowej, z’ożonej z 11 cz*onków 
Rady Bezpieczeństwa. Rezolucja a- 
merykańska zalecała utworzenie trzy 
osobowej komisji Rady Bezpieczeńst
wa z tym, że każda ze stron będzie 
miała prawo odrzucenia arbitrażu Ra 
dy. Wniosek amerykański omija w 
ten spos'b sprawę kompetencji Rady 
ingerowania w sporze holendersko -

indonezyjskim. Propozycja Stanów 
Zjednoczonych została przyjęta 8 gło
sami przy trzech w strz jonujących się 
od głosu.

Przed glosowaniem delegat radzie 
cki Gromyko oświadczy.*, że przyję
cie rezolucji amerykańskiej, która 
ma na celu ominięcie ONZ, zada po- 
•wainy cios autorytetowi tej organi
zacji.

Dlaczego Stany Zjednoczono któ
re dotychczas wyraźnie wypowiadały 
się po stronie Holandii i czyniły 
wszystko, by nie dopuścić do wkro
czenia ONZ -w spór indonezyjsko • 
holenderski, gtosowa'y tym razem za 
wnioskiem radzieckim? Dlaczego 
Francja za'oiyja przeciwko niemu ve 
to?

Stanowisko USA w sprawie Indo
nezji jest niesłychanie niepopularne 
w społeczeństwie amerykańskim. 
Przeciętny obywatol amerykański wi

dzi bowiem w wojnie przeciwko Indo
nezji typową woju kolonialną i dzi
wi się, dlaczego Stany Zjednoczone 
są tak zainteresowane w wyjęciu te
go »poru spod komentącji ONZ. Wo
bec znacznej popularności ONZ w 
społeczeństwie amerykańskim, Stany 
Zjednoczone pragną dowietł, że nie 
dq^ą do osłabienia ONZ, zdecydowa
ły się poprzeć wniosek radziecki, wie 
dzsc zresztą, że Francja zgłosi prze
ciwko niemu veto.

Post? powabie Francji jest jasne w 
obliczu sytuacji politycznej w jej ko
loniach, a zwłaszcza sytuacji w Indo- 
chinach. Tak Francja jak i Belgia 
- główny rzecznik Holandii na tere

nie ONZ uczyniły wszystko, aby za
pobiec niebezpiecznemu dla nich pre
cedensowi w postaci zainteresowania 
się Rady Bezpieczeństwa. Sytuacją 
na terenach kolonialnych, za którą — 
mimo faktycznej niepodległości — u- 
wa*iają one rćwniet Indie Holenders
kie.

Zamieszkiw strefi= kanału Sueskiego
Robotnicy bo|kotu|ą okręty holenderskie płynące do Indonezji
PORT SAID, 26. 8. — W stref e ka

nału Sueskiego, gdzie stacjonują bry
tyjskie wojska okupacyjne, na dwu 
handlowych statkach brytyjskich 
zdarzyły się akty sabotażu. W sterze

W Kalifornii tworzy się

trzecia partia amerykańska
Wallace kandydatem na prezydenta

- Oddziały wojskowe Franco w dal
szym ciągu prowadzą prace fortyfi
kacyjne na granicy francusko-hisz
pańskiej. Według oświadczeń pewne- 
godezertera hiszpańskiego, który 
przedostał s'ę do Francji, w chwili o- 
bocnej zbliżają się ku końcowi roboty ц 
fortyfikacyjne w okręgach Lezą i- 
Eskurra. W Burgueque i Roncevau? I 
prace fortyfikacyjne będą trwały je 8 
szcze co. naimn ej dwa miesiące. |

LOS ANGELES. 26. 8. — Trzystu, (Indepedent» Progresse Party of Cal:« 
. :_S- J związków robotni-i fornia). Najwybitniejszym z organrprzedstawicieli związków robotni- i 

czych, urzędników miejskich i gnnp * 
mniejszościowych zawiązało w Los
Angeles w niedzielę po południu za
czątek trzeciej parti; politycznej, któr 
ra będzie pop erala kandydaturę Hen- 
-y WaHace’a na stanowisko prezy- 

enta. Stanów Zjednoczonych.
Nazwa nowej partii brzmi: ..Niezà-
żna Postępowa Partia K^fornii"

Pomyślny brzebieg rozmów 
handlowych 

anglo-jugosłowiańskich
LONDYN, 26. 8. —r Z kół miarodaj

nych informują, iż rozmowy handlo
we anglo^-jugoslowiańskie, które roz
poczęły się w Londynie przed ośmiu 
dniami, marą pomyślny przebieg. W 
iiierwszych dii'acb wrześn a spodzit» 
w-àny jest przyjazd jugotłowiańskje- 
go ministra handlu zagranicznego Po
powicza, który. weźm'e udział w koń
cowym stadium rozmów. Po zakoń
czeni» rozmów londyńskich możliwy 
jest wyjazd ekspertów brytyjskich

do Belgradu celem szczegółowego 
zbadania - możliwości eksportowych 
Jugosławii.

Pertraktacje anglo-Jugosłowlańslce 
prowadzone .są w czterech komisjach, 
z których pierwsza zajmuje s ę spra
wami handlu, druga — kompensaty 
za własność brytyjską, upaństwowio
ną w Jugosławii, trzecia — zagadnie
niami finansowymi oraz czwarta — - 
własnością jugosłowiańską w Wiel
kiej Brytanii. -

zalotów i tymczasowym przewodni
czącym komitetu organ:zacyjnego no- 
v.'ej partii jest Hugh Bryson z San 
Franc sco, 42-letni przewodniczący a- 
męrykańskiego związku stewardów ł 
kucharzy okrętowych, należącego do 
CIO. Działacze związków Amerj'** 
kańskiej Federacji Pracy (AFL) 1 
zrzeszenie kolejarzy będą współpra
cowali z Bryson$m w komitecie na
czelnym.

Zadamem tego komitetu będzie że
branie podpisów co najmniej 350.000 
Obywateli, uprawnionych do głoso
wana. których nazwiska zgodnie z 
obowiązuiącymi przenisami mogłyby 
f gurować na polaniu o zalegalizo
wanie partii.

Celem nowej partii, jak .^wierdzO 
Brvson — jest wysunięcie delegatów, 
którzy bęc(ą walczyli o kandydaturę 
Wabace na stanowisko prezydent* 
Stanów Zjednoczonych w wyborach 
1948 rokji. Pragną oni walczyć o po
stęp w duchu tradycji Frankljna D. 
Roosevelta i stworzyć nową partię, 
która będzie broniła sprawy pokoju, 
sprawy ONZ. praw robotniczych t 
swobód obywatelskich, a miano wide

równości wszystkich obywateli w 
obliczu prawa bez żadnych różnic, 
która będzie walczyła, o ubezpiecze
nia przeciw wypadkom, przeciw sta
rości, chorobie j przeciw' bezrobociu, 
która będzie walczyła przeciw zmo
nopolizowaniu władzy i przeciw po
lityce gospodarczej, która jest źród
łem kryzysów — brżinią słowa^de- 
klarr.cji o celach i dążeniach nowej 
partii.

i w massynerii znaleziono kawałki 
żelaza, przez co manewrowanie stat
kami zostało uniemożliwione. Śledz
two nie ujawniło sprawców sabotażu.

Innym poważnym zagadnieniem jest 
ucieczka 40-tu jeńców niemieckich. 
Policja brytyjska, ścigała ich we 
wsiach egipskich, w których się 
schronili.

Wobec przejazdu statków holen
derskich do Indonezji gazeta ,^awt 
el Omma“ nawołuje robotników kà* 
nału Sues-kiego do bojkotowania tycn 
okrętów przez niedostarczenie hu 
wody, paliwa i żywności.

Już w dniach 9 i 10 sierpnia prze
jazd wojsk holenderskich na okręcie 
„Vollendam’1 wywołał zamieszki f 
Towarzystwo kanału Sueskiego szyb
ko przeprawiło okręt tranzytem, aby 
uniknąć poważniejszych rozruchów.

Ludność egipska jest bardzo po
drażniona stanem debat nad sprawą 
egipską w Radzie Bezpieczeństwa. 
Władze wzmocniły straże w calci 
strefie kanału Sueskiego.

Spontaniczna manitesfacja w Kairze

Bracia Muzułmańscy“ dziękują
ZSRR i 

za obroną interesów Egiptu
KAIR, 26. 8. — Przed gmachem po

selstwa Związku Radzieckiego w 
Kairze zebrali się Egpcjame, należą
cy do Związku ..Braci Muzułmań
skich“, oklaskując rząd radziecki < 
złorzecząc imperializmowi. Manife
stujący -wręczyli charge d'affaires 
Związku Radzieckiego pisemne po
dziękowanie narodu egipskiego za in-

Polsce
w Radzie Bezpieczeństwa

„Bracia Muzułmańscy*' proszą, by 
delegat radziecki skorzystał z przy
sługującego mu prawa veta w wy
padku, gdyby większość członków 
Rady Bezpieczeństwa wypowiedzia
ła sę przeciwko żądaniom egip- 
skim.

Nastçpn’e manifestanci vda’I się do 
poselstw Polski i Syrii, aby wyrazić

terwencję amb. Gromyko w Radzie. wdzięczność za stanowisko obtt 
Bezpieczeństwa. I państw w Radze Bezpieczeństwa.

Teraźniejszość i przyszłość
Groźne przestrogi II. Wallaca —
Zupełnie jak іи obozie koncentracyjnym...

bogactwie przemysłowców — przeprę f Stany Zjednoczone^—dowodzi Wa 
wadzać w swych budżetach riajdaę Пасе ' szermują obecnie w swej 
lej posunięte oszczędności. ; polityce modnymi argumentami bez-

в. WICEPREZYDENT Stanów Zje 
dnoczonych i niezmordowany konty 
nuator polityki Roosevclta, I^enry 
Wallaoe. zamieścił w śwym organie 
..New Republic* artykuł, w którym 
daje wyraz swym poglądom na przy 
₽złe losy U.S.A. Artykuł ten wywo
łał w całym świecie liczne komen
tarze; warto więc zapoznać naszych 
Czytelników z jego niezwykłą tre
ścią.

Wallace twierdzi, że jeśli Stany 
Zjednoczone nie zmienią swej poli
tyki, w roku 1950-ym staną w obli
czu niesłychanie groźnego kryzysu.

Narody powojennej Europy — pi
tie Wallace — patrzyły pa USA ja
ko jedyne państwo spośród biorą- 
cych udział w wojnie zdolne zacho
wać w swym życiu ekonomicznym 
cechy stałości. Oczekiwania te cał
kowicie zawiody. Trusty i kartele u- 
prawiają w Stanach Zjednoczonych 
prawdziwy wyścig ku osiąganiu co-

raz większych zysków. Ceny w USA 
zmieniają się z miesiąca na miesiąc. 
Drożyzna rośnie jak na drożdżach. 
Zarobki ludzi pracy kurczą się za
trważająco.

Państwa, zamierzające nawiązać 
stosunki handlowe ж przemyciem a- 
merykalsklm, konstatują ze zdzi
wieniem, że towary na rynku ame
rykańskim przedstawiają na prze
strzeli roku wartości nieznane, uza
leżnione całkowicie od stale zmie
niającej się koniunktury.
\ Kapitaliści w U.S.A nagromadzili 
podczas wojny olbrzymie fortuny, 
kryjąc zdobyty pieniądz t tmierucha 
miając go. Przemysł, którego wyt
wórczość obliczona jest na zapotrze
bowanie szerokich warstw ludności
od dfiŁószego czasu zmniejsza SWą '
produkcję gdytż spotyka się ze stale 
słabnącym popytem. Jest to wymow
ny dowód ubożenia mas pracujących

Plan Marshalla ogromnie zaostrzył 
apetyty wielkiego kapitału za oce
anem na wielkie zyski w Europie. — 
Oblicza on, iiż uczyni dolar n* Jej 
obszarach pieniądzem wszechwład
nym, łatwo osiągającym wszelkie mo 
żliwości. Dolar więc obecnie niechę 
tnie bywa inwestowany w Amery-, 
гусе. Czeka na Europę..-
Zawdzięczając antyradzieckiej poli

tyce Kongresu Stanóyr Zjedńoczo- 
nych, kandydatami na pożyczki a- 
merykańskie są — jak dotychczas — 
wyłącznie państwa więżące swe na
dzieje z kapitalistycznym ^achodem. 
Kapitał liczy na to, że gdy nie zdo
będzie nowych rjmków gospodar
czych, będzie wkrótce Użyty na no
we zbrojenia.

Wallace dowodzi dalej, żc w tych 
warunkach Stany Zjednoczone mu
szą stanąć wobec groźby inflacji, a 
trudności gospodarcze, w jakich sLą 
wtedy znajdą, zostaną wykorzystane 
przez podżegaczy wojennych do 
pchnięcia USA w poważne konflikty,

picczeństwa. Czyż można jednak — 
zapytuje — osiągnąć je w dzisiej 
szym świecie przez udzielanie porno 
cy rządom reakcyjnym i powiększa
nie — zamiast potencjału gospodar
czego — arsenałów broni? r

Odwrócenie nadciągających na 
USA powikłaj gospodarczych i poli 
tycznych Wallace widzi w radykal
nej zmianie polityki USA. Przez 
szczere oddziaływanie na Ich życie 
amerykańskich związków zawodo
wych; przez porozumienie ze Zwią
zkiem Radzieckim i współpracę z 
nim nad ugruntowaniem pokoju; 
przez udzielenie pomocy amerykań
skiej zniszczonym krajom Europy na 
cele ich rzeczywistych potrzeb gos
podarczych, ściśle skoordynowanych 
z przestawioną na nowe lory pokojo 
wą pracą gospodarczą Stanów Zjed
noczonych.

micckich, pod dowództwem majora 
i kapitana brytyjskiego,- wtargnęło 
doń z bronią w i^ęku i bij<jc os:edlcń 
ców, zrabowało im niemal cały iclł 
dobytek.

Pastwą grabieży padły nie tylko 
aparaty radiowe, zegarTd, biżuteria 
i garderoba osiedleńców, lecz i ubra 
nia osób, które jeszcze pozostawały 
w łóżku. Przebywającemu w obozie 
księdzu Janowi Januszewskiemu po
licjanci niemieccy zabrali nawet wi
no mszalne, zaś kielich mszalny — 
rzucili na ziemię.

Liczni spośród obrabowanych Pola 
ków okazywali, policji na posiadane 
przedmioty formalne rachunki. Nic 
to nie pomogło. Grabieć, wśród rzu
canych Polakom obelg, trwała kilka 
godzin. Gdy zbliżała się ku końcowi, 
Niemcy zagrozili swym ofiarom.

_  Odeślemy was do waszej Pol
ski nagich! Przedtem jędnak „urzą
dzimy** was jeszcze lepiej!

Działo się to bardzo niedawno. —

zmuszonych — przf wzrastającym mogące zagratżać pokojowi świata, ~

OBÖZ polski w Limmer kolo Ha
noweru (w brytyjskiej strefie okupa 
cyjnej w Niemczech) stal się nieda
wno widownią niezwykłych wypad
ków. Oto pięciuset policjantów nie-

A więc w czasie, kiedy wielu 
rzy polskich nie wyleczyło 
ran zadanych im w wojnie z 
carni — u boku brytyjskich 
mlcrzeńcó\v.„

żołnie- 
jeszcze 
Niem- 
sprży-

Mal.



® ьф Miesiąc wvmictnv kulturalnej
♦♦* BADOM. W Jas ioften k. Rado

mia b) lo -ię otwarcie największe? 
у o dotychczas w Polsce radiowęzła 
V kiogo. ob-|ugują<?c2o 16 okolicz
nych w-i. Radiowęzeł znajduje się 
V nowo wybudowanym gmachu szkol 
nym i posiada 260 głośników przy- 
kv"-zon> rh do- -deci. W ciągu przy- 
-ziego miesiąca liczba ich wzrośnie 
d(k 1500 W pracy przy budowie ra
ri o węz |a pomagał.) Z w. Samopomocy 
Clitoi -ki. j. OM W Wici i wszyscy o- 
koliczui mieszkańcy. W uroczysto- 
ś<iaeh z okazji uruchomienia radio
węzła wzięli udział wicepremier Ko 
rzycki, min. Dybowski, dyr. na-cz. PR 
inż- Billig i wojewoda kielecki.

CIESZYN. Na zamku piastow
skim w Cieszynie, pochodzącym je
szcze z czasów pogańszczyzny. roz
poczęto badania archeologiczne, któ- 
ic trwać , będą do późnej jesioni.

GDANSK. Statek duński „Ver-

Narody Związku Radzieckiego na 
wszystkich odcinkach tycia przygoto 
wuja. się do uroczystego obchodu 30- 
lecia władzy radzieckiej. Sprzymie
rzone z narodami ZSRR inne narody 
słowiańskie również pragn,a wziąć u- 
dzia{ w radosnym Święcie wielkiego 
państwa socjalistycznego, kt*'re przy 
niosło im wyzwolenie spod straszli
wej okupacji hitlerowskiej. 30-lécie 
Rewolucji Październikowej stanowić 
będzie doskonałą okaeję do wyświetl 
lenia raz jesacze jej znaczenia w 
dziejach Europy i myśli ludzkiej. 
Dziś po tragicznych przeżyciach dru
giej wojny kwiatowej rozumiemy bo
wiem dokładnie, że dała, ona narodom 
ZSRR tę siłę materialną i moc moral 
nąf dzięki którym Związek Radziecki 
odni ist druzgocące -zwycięstwo nad 
faszyzmem niemieckim i wyzwolił na 
rody słowiańskie z niewoli i od wid-

polsko-radzieckiej
organizuje Miesiąc Wymiany 
rałnej między Polska, a Związkiem 
Radzieckim w okresie od 15 września 
do 15 października br.., Celem „Mie- 
siąjca“ bidzie pogłębienie wzajemne
go zaznajomienia się-z życiem obu 
społeczeństw, z ich dorobkiem na po
lu gospoda reżym kulturalnym, na po 
lu nauki, sztuki, oświaty.. Ponadto 
ma za zadanie pogłębić uświadomie
nie naszych społeczeństw o ideologi
cznych i praktycznych podwalinach 
przyjaźni Polsko - Radzieckiej, o 
wsp lnych obowiązkach i interesach, 
w walce o bezpieczeństwo, pokój- i po- 
wsżechny dobrobyt wszystkich mi|u 
jących wolnołć naçrodi'w świata.

W tym celu wzmożone zostano 
kontakty między obu społeczeństwa
mi, zorganizowane imprezy o charak
terze og Inokrajowym. W „Miesi <cu‘i

Kultu- zapewniona została współpraca radia, 
filmu, teatru, prasy, przedstawicieli
rożnych działów sztuki i kultury. Zo
stanie zorganizowany m. in. festiwal 
film .w radzieckich, w czasie którego 
pokazane zostaną czołowe filmy o- 
statniej produkcji radzieckiej. lłrze- 
wi dziany jest równie# szereg Impręz 
artystycznych z udziałem najwybit
niejszych artystów i zespołów radzie
ckich ze słynnym zespołem Moisijewa 
na czele, który w roku ubiegłym od
byt • triumfalne tournee po naszym 
kraju. Obecnie balet Moisijewa za
powiada zupełnie nowy, bogaty pro- 
gram- Przewidziany jest również 
szereg imprez sportowych z udzia
łem sportowców radzieckich. Kina i 
wystawy objazdowe, dotrą do naj
mniejszych miejscowości, do osiedli 

; i wsi, zaznajamiajając ludności ma

łych miasteczek i chłop'w z twórczo
ścią filmową radziecki z obrazami 
‘ZSRR przy pomocy pokazów filmo
wych i żywego słowa.’

Szeroko zakrojona akcja odczyto
wa zaznajomi szerokie warstwy na
szego społeczeństwa z życiem i pra
cą Związku Radzieckiego i jego u- 
działem w odbudowie naszego kraju. 
W ramach „Miesiąca“ nastąpi wymia
na wycieczek, co pozwoli na nawiąza
nie bliższy cli kontaktów rozmaitym 
grupom społecznym.

W ten sposób Miesiąc Wymiany* 
Kulturalnej poprzedzi rocznicę 30-le- 
cia Wielkiej Rewolucji Październiko
wej, dzięki czemu pogłębi w naszym 
społeczeństwie zrozumienie jej zna
czenia i roli w stosunkach międzyna
rodowych oraz w odniesieniu do na
szej najnowszej historii. L. R.

b\ ” wprowadzany bez holownika do 
portu, najechał na prom nurkowy 
oraz na 10-tonowy dźwig pływająoy, 
który pracował właśnie nad wydoby
waniem wraków na tzw. „zakręcie 
pięciu gwizdków”. Dźwig pływający 
został na skutek uderzenia lekko u- 
szkodzony.

♦♦♦ SOPOT. Takżo w Sopocie mia
ła miejsce awaria, której ulęgja: po- 
glębiarka „Małż", zatrudniona przy 
Lagrowaniu. Pogłębiarka natknęła 
się na zamuloną dwufapową kotwicę, 
która przebiła prawą burtę, tworząc 
otwór o średnicy 15 cm. Straż Por
towa zabezpieczyła pogłęhiarkę 
przed zatonięciom, „Małż” .została 
odholowana na stocznię, celem парка- 
w y.

♦♦♦ POZNAN. W dniach od 19—22 
września udajo się na Ziemię Lubu
ską ekspedycja naukowa Instytutu 
Zachodniego celem zebrania materia
łów do monografii poświęconej pol
skości Ziemi Lubuskiej.

maca kowitej zagiady. To też z tego 
chociażby wzgl;du, jakże bardzo istot 
nego, ćtwie.to Związku Radzieckiego 
stanowi również święto weeÿstkiçh 
naród'"-w szczerze miłujących wolność 
i pok’j. Rewolucja Październikowa 
zapoczątkowała bowiem wielki pro
ces, któ-ry uczynił ze ZwiązkuRadzie- 
ckiego najwierniejszego orędownika 
pokoju światowego, czego wyrazem 
jest polityka zagraniczna ZSRR, gwa 
rautująca jiarodom słowiańskim ich 
nowe zachodnie granice, będące fun
damentem pokoju i bezpieczeństwa 
całej Słowiańszczyzny.

Towarzystwo Przyjaźni Polsko - 
Radzieckiej pragnie również, przyczy 
nić sią do ułatwienia naszemu społe- 
c^eóistiwu udziału w obchodach wiel
kiej Rewolucji Październikowej. Pra
gnie również,, aby 30-lecie Rewolucji 
Październikowej stalo się, okazją do 
dalszego pogłębienia sojuszu i wsp - 
pracy między naszymi narodami. W 
tym celu łącznie ze stronnictwami po 
litycznymi, organizacjami społeczny
mi, zawodowymi, kulturalnymi it-d.

Radio dźwignią życia kulturalnego — oświatowego 
mas robotniczo-chłopekich 

Bogaty program radiowy 
w okresie jesienno-zimowym

SZCZECIN". W tych dniach za
winął do portu w Szczecinie trawler 
Polskiej Marynarki Wojennej ORP 
„Kondor”, przywożąc na pokładzie 
grupę zdemobilizowanych maryna
rzy.

W KROŚNIE odbyła się konfe
rencja powiatowa aktywu PPR i 
PPS poświęcona zagadnieniom poli
tyki jednolitego frontu.

*•* WROCŁAW. Państwowa Stocz 
nia i Warsztaty Mechaniczne Wroc
law Zalesie wyremontowały w ciągu 
roku 4 jednostki plywają-cc oraz 5 
kompletnie zniszczonych maszyn pa
rowych. W stoczni wyremontowano 
również kompletnie zniszczoną w 
czasie w.iosennej powodzi śluzę na O 
drze oraz suchy dok. Obecnie na sto
czni znajduje się w remoncie 12 ied» 
nostek.

10-lecie strajku
Imponująca manifestacja sojuszu

W gmachu Polskiego Radia w Byd 
gosżczy odbyła się konferencja pra
sowa w sprawie prowadzonej obec
nie w terenie akcji radiofonizacji Po 
morza.

Po zagajeniu konferencji przez 
wicedyr. Okręgu Polskiego Radia 
ob. L. Zabłockiego, kierownik Refe
ratu Budowy Radiofonii przewo
dowej ob. Kozłowski omówił szczegS 
łowo cel i zadania akcji radiofoni- 
zacyjnej na terenie woj. pomorskie
go podkreślając, że do końca br. Dy 
rekcja Pomorska P. R. pragnie zra- 
die-fonizować 100 wsi na Pomorzu i 
zaważyć od Л 10 tys. głośników mie

rolnego
robołniczo-ch‘opskiego

w ego, oraz złóżenie wb'Aców'i u- 
czćzenie panręci zmarłych uczestn"- 
ków strajku.

W uroczystościach w Sièdleczce 
w ź-ęlo udział 6.000 chłopów, wśróo 
ii’clifwielu uczestników strajku i o- 
fiar pacyfikacji. 30 j. cztów sztanda
rowych. liczne dGegaćje oraz zespo
ły młodzieży „W ici” i ZWM.

♦♦»W SOLICACH na Dolnyin Śląs
ku podczas zjazdu aktywów PPR i 
PPS przemówił zwiedzający obecnie 
tereny Dolnego śląska przedstawiciel 
Polski w Radzie Bezpieczeństwa 
a mb. Lange, który w obszernym refe 
raicie omówił sytuację międzynaго» 
dowa

Przy udziale prezesa NKW Stron
nictwa Ludowego, min. Baranowskie
go or.-iz wicemin. Spraw’edliwości 
Reka odbyły się uroczystości 10-lc-t- 
niej rocznicy strajku chłopskiego w 
gromadzie Siedieczka, pow. Prze
worsk.

Przemówienie o ruchu ludowym • 
jego postępowych tradycjach oraz o 
celach, jakie stoją przed nim w chwL 
i; obecnej, wygłosili; min. Baranow
ski, "wicemin. Rek wicewojewoda 
rzeszowski Brzuskf, uczestnik srtaiki« 
chłopskiego, drugi sekretarz KW 
PPR Grygiel i inni.

szkaniowych, po czym kierownik Re 
feratu Informacji ob. Kubatek przed 
stawił plan akcji propagandowej, 
której celem jest między innymi u- 
aktywnicnie terenowych kół ■ S. K. 
R. P.

Dłuższy- referat wygłosił mgr. A. 
Dzienisiuk, który zanalizował szcze
gółowo program radiowy, podkreś
lając między innymi, że poza akcją 
o charakterze propagandowym, naie 
ży również wziąć pod uwagę. , że 
wzmożona akcja radiofonizacji kra
ju ma doniosły cel społeczno - kul
turalny. Podczas gdy zasadniczy 
zrąb rewolucji polityczno - gospodar 
czej -- mówił prelegent — został do 
konańy, stoimy nadal przed wielkim 
zadaniem dokonania rewolucji kul- 
tualncj. W realizacji tego dzieła ra
dio zarówno zc względu na swe wła 
ściwości techniczne, jak również 
wskutek swej podstawowej funkcji 
społecznej niusi odegraj właściwą 
rolę.

Wiemy bowiem, że w wyniku ra
diofonizacji kraju głośnik radiowy 
ma przede wszystkim zyskać prawo 
obywatelstwa na wsi. W związku z 
tym program radiowy może ode
grać* poważną rolę jako czynnik sa
mokształcenia "nauczycieli i rozwoju 
ruchu świetlicowego.

W programie jesienno-zimowym 
Polskiego Radia będziemy mieli moż 
ność częstokroć słuchać wokalno - 
muzycznych występów dojrzałycn 
pod względem artystycznym zi-spo-. 
łów świetlicowych. Fakt ten stanic 
się nie tylko bodźcem do intensyw
nej i planowej pracy dla kierowni
ków świetlic wiejskich ale również 
czynnikiem kształcenia i organizacji 
pracy kulturalno - artystycznej w 
tych ośrodkach.

Ponadto w programie jesienno - 
zimowym Polskiego Radia w szere
gu audycyj a zwłaszcza w wykła
dach Radiowego Uniwersytetu Ludo 
-wego będzie omawiany całokształt 
podstawowych zagadnień z zakresu 
historii, literatury, przyrody, psycho 
logii i innych przedmiotów.

Jedynym przy tym warunkiem jest 
planowe i racjonalne słucaan.e au- 
dycyj, zerwanie z dyletantyzmern 
a umiejętne wykorzystanie pozytecz 
nvch dla zawodowej pracy człowie
ka pozycyj w programie Polskiego 
Rsdia.

W dyskusji poruszono zagain ente 
zradiofońizowania szkół, świetlic - i 
zakładów przemysłowych na Pomo
rzu,'jak również konieczność V. ciąg

W rezolucji, uchwalonej po prze
mówieniach. uczestnicy obchodu zde
cydowanie opowiedzieli sic za' jed
nością i sojuszem rohotn.j ■ ?-cMo.p- 
skim.

Drugim momentem uroczys^-iścl ■ 
był pochód pod pomnik ks. Słujjlow. 
skiego — wielkiego działacza judo- j

SÄS7T7.--. ------- ---------- -

nięcia do akcji mioAziejy szkomej.
MIK.

12300 TON NAWOZÓW SZTUCZNYCH
dla wojew. pomorskiego na zasiew jesienny

Kończą się żii;wa. Zżęte zboża 
zwieziono do s’Gdól i stogów. Na po
lach i w obejściach gospodarskich 
warczą mlócarnie. Złote ziarno powę 
chuje do spichlerzy i młynów

Polskie metody zwalczania „żuka Colorado“ najskuteczniejsze

Walka ze stonką ziemniaczaną wygrana
Owad nie zniszczył w Polsce ani 1 ha ziemniaków doszczętnie

" .Walka ze stonką ziemniaczaną zo- 
etala w Polsce w tym roku całko
wicie wygrana. Wszystkie 10 
opanowano. W tej chwili z powodu 
obniżenia się temn' tury niedobitki

3 WRłcSNIA - 
początek roku szkolnego

Początek zajęć szkolnych r. 1947^48 
■we wszystkich szkołach ogólnokształ
cących. powszechnych i średnich, za
kładach kształcenia nauczycieli, szko
łach zawodowych i szkola'ch-dla do
rosłych Ministerstwo Oświaty nstalA 
na dzień 3 września 1947 roku.

W dniu rozpoczęcia zajęć szkol
nych 3 września br. minister Oświaty 
dr. Sta'nisfaw Skrzeszewski o godz. 
■П-ej wygłosi przemówienie przez 
ra<Fo. .

stonki pochowały się do ziemi, iwnię- 
waż owad ten nie znbsi temperatury 
ś-edniej poniżej 12 stopni.

W Budkowicach Starych, pod Kiel
cami i w innych miejscach, gdzie gra
sowała stonka, można ją było zbfer.ić 
dosłownie wiadrami. Po wszystkich 
zabiegach, a przede wszystkim po o- 
pryskanhi terenu znajdowano już 
tylko pojedyncze sztuki. Czy ogniska 
te wygasły całkowicie — pokdże do
piera czerwiec i lipiec ęoku przyszłe
go, kiedy stonka występuje najlicz-.

Amerykańscy spe którzy
odwiedzili Polskę, wyrażają się o me
todach u nas stosowanych z naj
wyższym uznaniem. W Ameryce nie 
Zdołano zapobiec rozmnożeniu się 
stonki, która występuje dzisiaj, tak 
jak i we Francji, na terenie całego 
kraju. Metody tam stosowane są bar
dzo kosztowne i skomplikowane. Me
toda nolska jest znacznie tańsza, bar
dziej prosta i iàk się okazuje, skutecz
niejsza.

irn'ei. W każdym bądź razie w tym
ku stonka — dzięki energicznej wat lęCAn _l
ce — nie zniszczyła doszczętnie UUoó
jednego hektar à kartofli w Pois ce. I 
Jest to wielki sukces naszych specja-1 
listów, którzy twierdzą, że jeśli wl 
przyszłym roku na obszarze kilku-l 
dziesięciu ha znajdą choć jeden okaz If 
walkę na tym terenie rozpoczną we-e 
dług z gón* ustalonego pÙiiu, od po-1 
czątku, - 8

Roln k 'koriczywszy zbiór zb iż, my- - 
śli już. i przjgotowujie.się do. nowe 1 
pracy, d-о nowego zasiewu. Rżysk 
podorane czekaja na dalszą tipraw i 
przygotowują się. na przyjęcie nowe
go ziarna- W całym woj., pomorskia
rozpoczęły się już prace przygoti; 
wawczę do siewu jesiennego.

Niezmiernie ważną rzeczą test «àia 
rolnika .posiadanie w terminie możl;-' 
wie najwcześniejszym odpowiednie
go zapąsu nawozów sztucznych, aby 
mógł odDowiedmo z-apńs ten rozdys
ponować. roznlanow ać sobie pracę 
na swoie.i roli

W roku bieżącyni akcja ta została 
przygotowana wcześnie i już obec* 
nie Wój. Zarząd Samopomocy Chłoi>- 
skic.i prz> stąpił do rozdzielania po 
przez swoje powiatowe i gminne 
spółdzielnie, dostarczonych mu przez 
państwo nawozów sztipcznych. Nale
ży podkreślić. ' że dzięki zwiększeniu 
produkcji naszych fabryk wytwarza
jących nawozy pomocnicze. Ilość na- 
Wozów przydzielona dla- wojewódz» 
twa pomorskiego prawie całkowicie

zaspokoi potrzeby naszego terenu.
Ogółem dostarczono: 2 300 ton azo 

j iaku. büO ton siarczanu amonu, 700 
ę.:i saletrza-ku, 4.OO0 toei superiosfaitu. 

2,500 ton tomasyny. i 2-000 ton sol: 
potasowej — rażeni 12-390 tom, a1
.więc o 40 procent więcej nte w' roku 
ubiegłym.

oziminy. Niez aie żnse od tego
ilości nawozów rozdysponują cirkro 
•wnie pomiędzy plantatorów hmaków 
cukrowych, a ponadto należy octzeki-' 
wać dalszych przydziałów nawozfyw
rpomocniczych w sezonie wiosenny ш 
pod zboŹA i iairizyńy. . i- j.l

Należy. pnz.\ tym zaznac/>yć, że ce
ry naw ozów pomocniczych w siośun 
hu do obecnej ceny zboża są znacz1 
t ie niższe, niż cena nawozów przed 
wojną w stosunku do ówczesnej ces 
ny zboża, dzięki czemu na.wet rolnicy 
mogą " Korzystać z nich w znacznie 
szerszym zakresie aniżeli przed woj
ną Będzie tylko rzeczą spółdzielni 
terenowych Samopomocy Chłopsk ei 
cdpowiediiie ro z prò wadzenie przy», 
dzielonego im kontyngentu w ten spo 
sób . by. chłopi biedni, szczególnie 
narcelanci, oitrzymali nawozy sztucz
ne w pierwszym rzędzie, by przy po. 
dzwie nte zostali pokrzywdzeni. Wo
jewódzki Zarząd Związku Samopomo 
cy Chłopskiej winien na ten moment 
zwrócić jąkną.i bardziej baczną uwa
gę-

Plod.au a ilość 12300 ton nawozów 
/tucznych przeznaczona jest wyłącz

nie na pula praewidziane pod *asiew

własne radio 
w domu masz 

omów natychmiast głośnik mieszkaniowy 
. Bydgoszcz, Dworcowa 67
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Już w najbliższych dniach nastqpi otwarcie

Powszeti# Dom Imrowen w intói
Jak się dowiadujemy — àrtigi z ko

lei Powszechny Dam Towarowy na 
terenie naszego województwa po
wstanie już w najbliższych dniach w 
Grudziądzu. Dom ten w dniu otwar
cia posiadać będzie następujące dzia
ły: tekstylny, szklany, metalowy, pa
pierniczy, drogeryjuo-kósmetyczny 
oraz dział wyrobów monopolowych.

Kierownictwo PDT W Grudziądze 
starać się będzie, aby w* najbliższych 
miesiącach uruchomić dalsze działy, 
tak, by konsumenci mogli być zaopa
trzeni we wszelki asortyment towa
rów. Oblicza się, że połowa obrotów
Domu Towarowego przypAdnie na
dział tekstylny, który ze względu na 
ceny towarów i ich jakość będzie 
•najbardziej atrakcyjnym ze wszyst
kich działów. Już w pierwszych ty
godniach po otwarciu Domu urucho
miony zostanie dział skórzanej galan
terii i obuwia. PDT sprzedawać bę-
•dzle również lampy z fabryki w 
Dzierżanowie.

Nie ulega wątpliwości, że Po- 
♦wszechny Dom Towarowy w Gru
dziądzu przysłuży się sprawie uzdro
wienia handlu. Nie. zaszkodzi on zdro- 
•wej części kupiectwa grudziądzkiego, 
•które przy zastosowaniu godziwych 
•marż zarobkowych ma możność ucz
ciwego zarobky, ä przyczyni się do 
•wyeliminowania w handlu elemen
tów spekulacyjnych, dezorganizują
cych nasze życie gospodarcze.

Koszt zorgànizówania Domu To
warowego w Grudziądzu okupi się 
•sowicie, przyniesie bowiem wiele ko-

Ruszyła pierwsza cegielnia w Bydgoszczy
Uruchomiona ceg. „Brda“ produkuje 15.000 cegły dziennie 

W odbudowie znajduje się ceg. w W.Bartodziejach przy ul. Toruńskiej
Po pierwszej wojnie światowej 

szybki i wielki rozwój Bydgoszczy 
centralne położenie miasta, jak rów
nież miejscowe bogate złoża gliny 
sprawiły, iż przed wrześniem 1939 
r. mieliśmy w Bydgoszczy 11 cegielń. 
Tak się złożyło, iż u nas może naj
cięższe ciosy wojna zadała właśnie 
przemysłowi ceramicznemu, że z tru 
dem dźwiga się on dziś z upadku do 
nowego żyda, aby współdziałać w 
wielkim, gigantycznym dziele odbu
dowy zniszczonego kraju.

Wczoraj w godzinach popołudnio
wych odbyła się uroczystość urucho 
mienia i poświęcenia cegielni na O- 
kolu, dawnej cegielni Petersona.

Jest to pierwsza cegielnia na tere
nie naszego miasta, uruchomiona po 
wojnie. Jej powstanie datuje się od 
powyżej 100 lat i ten zaszczyt pierw
szeństwa w uruchomieniu słusznie 
jej się należał. Dawniej właścicielem 
jej był bogaty Niemiec —? Peterson. 
fW ciągu tego czasu ta stara cegiel
na uległa tylko częściowej moderni
zacji, gdyż właścicielowi, posiadają
cemu rozległe dobra nie zależało na 
jej pełnym wykorzystaniu.

W czasie działań wojennych cegieł 
Bia uległa dewastacji. Zwalony zo
stał potężny komin, spadając pogrze 
bął urządzenia transformatora. Ma- 

Piętnujemy 
nieuczciwych kupców

Delegatura Komisji Specjalnej w 
Bydgoszczy skazała znowu szereg 
niesumiennych kupców na grzywny. 
Oto ich nazwiska:

Domańska Wanda z Rypina skaza
na na 300.000 zł grzywny, Kowalczyk 
Czesław z Włocławka zapłaci 50.000 
zł, Galuszewska Marta z Chełmży 
5.000, Grzybowski Adam z Chełmna 
20.000, Kaczyńska Gertruda z Cheł
mna 15:000, Regulski Tomasz z Cheł
mna 10.000, Kokowicz Wincenty z A- 
leksandrowa Kujawskiego 5000. Szy
mańska Stanisława z Aleksandrowa 
Kujwskiego 5000, Rącka Zofia z Cie
chocinka 10.000, Rybiński Zygmunt z 
Ciechocinka 6000, Kociołowicz Jan 
z Lubrańca 5000, Szczygieł Antoni z 
Torunia 15.000 zł,

•riyścj zarówno rzeszom konsumen
tów jak i sprawie zaprowadzenia 
•uczciwych stosunków w handlu.
► Na marginesie powstania PDT w 
Grudziądzu warto podkreślić wybit
nie społeczny charakter działalności 
handlowej miejscowego oddziału 
Państwowej Centrali Handlowej, któ- 
•rego dyrektorem handlowym’jest ob. 
Babiński. * 1 * *

WSPÓLNE NARADY PPR ! PPS
W ubiegłym tygodniu odbyło się w 

świeciu n. Wisłą zebranie aktywt* 
stów PPR i PPS, w którym wzięło 
udział około 200 działaczy z miasta
i powiatu.

Zebranie zagaił sekretarz Komitetu 
Powiatowego PPS tow. Rogowski, 
powołując na przewodniczącego ze
brania starostę powiatowego tow. 
Mańkowskiego.

Referat zasadniczy wygłosi tow. 
Rogowski, naświetlając znaczenie u* 
chwał Rady Naczelnej PPS w dalszej 
współpracy obu bratnich partii r<^)U 
ntczych.

Dłuższe przemówienie na ten temat 
wygłosił również tow. Majchrzak —• 
delegat WK №R, który podkreślił 
pozytywny sens uchwal Rady Na
czelnej PPS i w związku z tym po
ruszył sprawę wyeliminowania ro 
szeregów partyjnych członków, któ
rzy przeszkadzają we współpracy 
pomiędzy partiami robotniczymi.

W wyniku dyskusji, w której z* 
bleralo glos kilkunastu aktywistów, 
uchwalono jednogłośnie rezolucję, w 
Której zebrani zobowiązali s:ę zacie
śnić jednolity front partii robotni
czych nä terenie Swiecia i powiatu 
dla dobra klasy robotniczej i Polskj 
Ludowej.

k# gotówkową z banku, co szczegół4 
nie dla mniej zasobnych gospodarzy 
ma nieraz zasadnicze znaczenie.

Tymczasem niektórzy komisarze 
ziemscy układając listy kandydatów 
do eahipotekowania, w pierwszym 
rzędzie uwzględniają, nie gospodarst- 
stwa chłopskie, lecz wszelkiego rodzą 
ju posiadości podmiejskie, o niewiel
kim areale ziemi, np. dwu hektarowej 
osady rzemieślnicze.

Wydział Rolnictwa 1 Reform Roi* 
nych Urzędu Wojewódzkiego, od któ* 
rego decyzji zalety kolejno.^ hipote- 
kowania gospodarstw winien zwrócić 
uwagę komisarzy ziemskich, by w 
pierwszym rzędzie uwzględniali gos
podarstwa chłopskie, jak również po
winien położyć jeszcze większy na
cisk na przyśpieszenie akcji hipoteko 
wania podobnie jak i akcji nadawania 
akt<y--v własności w tym sensie, by za
pis hipoteczny następował natych
miast po przywłaszczeniu, by obie ta 
prace odbywały ei§ równolegle. <

■ ‘ * « '• • < V ' ' •

1 PCH bowiem w Grudziądzu zdw- 
tie pracowała na marży zarobkowej 
bardzo niskiej i a góry ustalonej ora» 
•starała się zaopatrzyć w pierwszej 
kolejności świat pracy. W związku z

Z sali rozpraw sądowych w Grudziądzu 

Przykładne kary d,a Zdrajców Narodu Polskiego
Paweî Winke z Grudziądza praco

wnik miejscowego browaru, byt do 
wybuchu wojny obywatelem pol
skim narodowości polskiej. Po zaję
ciu Pomorza przez Niemców Winke, 
chcąc uzyskać - wyższe wynagrodze
nie za pracę, zmienił swoje polskie 
nazwisko Winowiecki na nazwisko 
o niemieckim brzmieniu Winke 1 za
deklarował przynależność do naro
dowości niemieckiej. Na skutek te
ga władze okupacyjne zaliczyły go 
do drugiej grupy narodowości nie
mieckiej. Obecnie Paweł Winke, od
powiadając przed sądem za wyrze^ze 
nie się polskości, został skazany na 

szyny uległy zniszczeniu, a pokłady 
bogatej gliny zostały zalane wodą.

Z górą rok czasu trzeba czekać by 
ło na jej uruchomienie. Na cele od
budowy uzyskano 5 i pół miliona zt. 
kredytu. Nie zabrakło wielkich entu 
zjastów pracy i doskonałych, pełnych 
poświęcenia fachowców. Robotnicy 
pracowali z zapałem, aby uruchomić 
nowy warsztat pracy i otworzyć so
bie nowe możliwości zarobkowania. 
W ten sposób wspólnymi siłami pol
skiego technika i robotnika dzieło 
odbudowy i uruchomienia dużej ce
gielni w Bydgoszczy szczęśliwie za
stało doprowadzone do końca.

Na uroczystość otwarcia i poświę
cenia cegielni przybył wojewoda po
morski Wojciech Wojewoda, wice
prezydent miasta Styczeń, przedstawi 
ciele Zjednoczenia i partii politycz
nych.

Po poświęceniu goście zwiedzali 
urządzenia cegielni, będącej już w 
pełnym ruchu. Należy stwierdzić, iż 
w dziele odbudowy przedsiębiorstwa 
zrobiono bardzo dużo. Dziś cegielnia 
produkuje 15.000 cegieł dziennie. Po
siadając wielki piec i niewyzyskaną 
w pełni prasownię może ona w każ
dej chwili zwiększyć swą produkcją 
po wstawieniu kilku maszyn.

Bolączką załogi jest przede wszyst 
kim brak własnej świetlicy, jak rów 
nież brak szatni i łaźni. Jednak kie
rownictwo cegielni, jak również ro
botnicy są przeświadczeni, że uda 
im się pokonać wszystkie przeszko
dy.

Wiele serdecznych słów w okolicz 
nych przemówieniach skierowano 
pod adresem obecnego kierownika 
cegielni ob. Brandyka, który włożył 
najwięcej pracy w dzieło odbudowy. 
Jest to doświadczony ceramik pracu 
jący w swoim zawodzie powyżej 30 
lat. Cieszy się on również pełnym za 
ufaniem całej załogi robotniczej. Na 
uznanie zasługują również pracowni 
cy: Cackowski, Kwieciński, Suchom 
ski, Wilczyński, Widłak, Świerblew- 

I ski, Górski, Hensehman, Wiśniewska 
I i kierownik techniczny odbudowy ob. 
Kozakiewicz, którzy w dużym sto
pniu przyczynili się do uruchomienia 
zakładu.

Przy wspólnym obiedzie okoliczno 
ściowe przemówienie wygłosili: wo
jewoda W, Wojewoda, wiceprezydent

tym w dystrybucji towarów PCH w 
Grudziądzu zawsze przestrzegała ko
lejności, żeby towary trafiały przede 
•wszystkim do związków pracowni
czych, spółdzielni otwartych i zam
kniętych i wszelkiego rodzaju uspo
łecznionych placówek dystrybucji 
•detalicznej.

Osobnym ogniwem dzUtalnoścl 
•handlowej PCH w Grudziądzu był* 
ścisła współpraca ze Zw. Samopomo
cy Chłopskiej i wszystkimi jej doło
wymi komórkami, polegająca z jed
nej strony na posługiwaniu się doło
wymi Spółdzielniami Samopomocy

Chłopskiej przy sknpie ziemiopłodów, 
fz drugiej zaś strony na rozprowadze
niu za pośrednictwem tychże spół
dzielni artykułów przemysłowych w 
•ramach akcji „Przemysł dla wsi“, co 
dawało rękojmię, że Artykuły te do
trą do wiejskiego konsumenta, po ce
lach ściśle określonych.
* Dotychczasowa praca PCH w Gru
dziądzu daje nam pewność, że PDT 
•na tamtym terenie zostanie zorgani
zowany na należytym poziomie i w 
•wyniku swej działalności przyczyni 
•się do uzdrowienia stosunków han
dlowych.

cztery lata więzienia, utratę praw* 
i konfiskatę mienia.

Jan В orchard, robotnik zamieszka 
ły w Grudziądzu przy ul. Wojciecha 
1 i jego zena Marta oskarżeni a od- 
szczepieństwo — tłumaczyli się przed 
sądem, że zadeklarowali przynależ
ność do narodowości niemieckiej je
dynie dla braku środków do życia 
i twierdzili, że mimo uznania ich 
przez okupanta za Niemców byli do
brymi Polakami. W toku rozprawy 
na podstawie zeznań przesłuchanych 
świadków ustalono, że Borchartowie 
wykorzystali niemieckie brzmienie 
swego nazwiska w celu uzyskania

przywilejów niemieckich i że Marta 
Borchart kiedy dowiedziała się, iż 
mąż jej rozmawia z Polką Figurską 
po polsku zagroziła, Iż zarówno jego 
jak i Figurską zadenunćjuje do Ge
stapo. Biorąc pod uwagę całokształt 
sprawy sąd skazał oboje oskarżonych 
na dwa lata więzienia, przepadek 
mienia I utratę praw. Marta Bur
chard była jutż poprzednio areszto
wana, a Jan Borchard odpowiadał 
z wolnej stopy. Po ogłoszeniu wy
roku sąd zarządził jego aresztowa
nie — tak, źe z sali rozpraw powę
drował on do więzienia.

*

Styczeń, dyr. Okręgowego Zjednoczę 
nia Wytwórni Materiałów Budowla
nych inż. Augustyński, w imieniu 
PPR przemawiał tow. Zieliński i 
inni.

Jako ostatni w imieniu całej załogi 
przemówił przewodniczący Rady Za 
kładowej ob. Szularecki, zapewnia
jąc zebranych o gotowości pełnej 
współpracy wszystkich robotników 
w dziele odbudowy kraju i wykona
nia rządowego planu trzyletniego.

Należy zaznaczyć, Iż cegielnia 
współpracując z Cegielnią Zbytu, na 
кtirej czele stoi dyr. Wachowiak 
ma już zapewniony odbiór do War
szawy i Grudziądza.

Na wniosek mechanika Cackow
skiego postanowiono nadać cegielni 
nową, polską nazwę — .,Cegielnia 
Brda w Bydgoszczy“. Jest to nazwa 
najistotniejsza, gdyż cegielnia leży 
nad samą rzeką Brdą, co zapewnia 
jej najtańszy przewóz wyprodukowa 
nej cegły wodnym szlakiem.

riz($il№|t ńtl; mtemia (iOSDOdarStW РОЙІЙУ
Jeszcze prawie połowa użytkowników łych gospodarstw nie otrzymała aktów nadania

Na ogólną ilość przesało 25 tys. 
gospodarstw poniemieckich na tere
nie woj. pomorskiego, dotychczas za
ledwie połowa rolników, którym przy 
dzielono je obecnie otrzymała akty 
nadania. Przyśpieszenie tej akcji 
jest sprawą, bardzo wahną i ma duże 
znaczenie społeczne. Rolnik bowiem 
chętniej i wydajniej pracuje i lepiej 
gospodaruje z chwilą, kiedy ma pew- 
іннД źe ziemia którą uprawia jest 
jego własnością, te nie będzie mu o- 
debrana. Akt ten ma więc znaczenie 
nie tylko czysto formalne.

Ostatnio akcja ta dzięki stara
niom kierownika działu Rolnictwa 1 
Reform Rolnych Urzędu Woj. Pomor 
skiego ob. Ceceniowskiego nabra'a 
większego rozmachu. Jest to praca 
olbrzymia, gdyż wszystkie sprawy 
muszę być dokładnie zbadane przed 
ostatecznym zatwierdzeniem prawa 
własności, tym nie mniej jednak po
winny być one zakończone w możli
wie najwcześniejszym terminie,

Za odstępstwo od narodowości poi 
sklej podczas okupacji skazano rów
nież 1) Helenę Karkan robotnicę z 
ulicy Nadgórnej 33 na karę więzie
nia przez półtora roku, 2) Elżbietę 
Mazikowską byłą urzędniczkę fabry 
ki Pe-Pe-Ge w Grudziądzu na Karę 
więzienia przez dwa lata, oraz 3) 
fryzjera Franciszka Szela zam. w 
Grudziądzu przy ul. Ks. Skorupki 1. 
na karę więzienia przez półtora ro
ku, oraz 41 Jadwigę Kunicką robot 
nicę z ul. Zamkowej 1 na jeden rok 
i cztery miesiące więzienia. (Os)

Spekulował 
na cebuli

Handlujący cebulą mieszkaniec To 
runią niej. Bronisław Szukalski zo
stał zatrzymany przez społeczną bry
gadę kontrolną i Milicję Obywatel
ską pod zarzutem pobierania wygó
rowanych cen za cebulę. Maksymal 
na cena za pęczek cebuli wynosiła 
10 zł., zaś Szukalski pobierał zł. 12.

Biorąc pod uwagę duże nasilente 
złej woli Szukalskiego, Delegatura 
Komisji Specjalnej w Bydgoszczy za 
wnioskowała umieścić go w obozie 
pracy na okres dwóch miesięcy.

Jako jeden z przykładów możemy 
tu wymienić powiat Świecki, gdzie 
tamt. obecny komisarz ziemski, tow. 
Majchrzak przygotował w przeciągu 
miesiąca 280 aktów nadania dla gos
podarzy osiedlonych, na gospodarst
wach poniemieckich. Wręczenie tych 
aktów odbędzie się w dniu 7 wrześ
nia w ramach uroczystości związa
nych z obchodem rocznicy uchwale
nia ustawy o reformie rolnej. W tym 
samymi dniu odbędzie się wręczenie 
280 aktów nadania chłopom pow. cheł 
mińskiego. Akty te zostały przygo
towane w czasie urzędowania w Cheł
mnie tow. Majchrzaka na stanowisku 
komisarza ziemskiego, przed przenie
sieniem go do Swiecia. Również w 
dniu święta Reformy Rolnej ISO chło
pów z pow. lubawskiego otrzyma ak
ty nadania ziemi.

Równie ważna jest sprawa zapi
sów hipotecznych gospodarstw. Rol
nik posiadający zapis hipoteczny mo- 

np. otrwsmać bez trudności pożycz

ŻYCIE i--------
GRUDZIĄDZA

O Dodatk :wa rejcstracja kart żyw
nościowych I kat. да odzież. Na pod
stawie zezwolenia Min. Aprow. za
rządzi się dodatkową rejestrację kart 
żywnościowych na odzież I kat. z m. 
kwietnia, maià 1 czerwicą — li kw. 
1947 r. w dniach od 25 do 30 sierp
nia br. Rejestracja winna się odbyć 
dla zakładów pracy zbiorowo przez 
sporządzenie listy w dwóch jedno
brzmiących egzemplarzach oraz na
klejenie IV ode. rejestracyjnych na 
arkuszach zbiorczych na każdy mie
siąc oddzielnie. Odcinki rejestr, wraz 
z listami należy składać w tych punk- ' 
tàch rozdzielczych, w których dany 
zakład pracy uprzednio się rejestro
wał.

Rejestracja indywidualna w firmie 
Bata, uL Wybickiego 2—4. Po upły
wie terminu, tj. 30 bm.. żadne rekla
macje nie będą uwzględniane.

Punkty rozdzielcze przedłożą ra
porty wraz z drugim egzempl. wy
kazu i odcinkami w tut. Wydziąle 
Apr. pokój 105 w nieprzekraczalnym 
terminie do dnia 2 wrzośnii br. (Os)

O Rozdział chleba. W dniach od 
25 do 30 bm. należy wydać chleb na 
karty zaop. z m. sierpnia br.: dla' 
kat. I na kupon nr. 48—52, dla k.ìt. 1T 
na kupon nr. 45—48. dla kat. 1И n* 
kupon nr. 44 i 45, dla kat. IR na ku
pon nr. 7 1 8, dla kàt. HR na ttkopił 
nr. 42 i 43, dla dod. C na kupon nr. 7 
18 — po 0,5 kg chlebâ. (Os)

O Społeczno-Obywatełska Liga Ko* 
blet prosi kobiety, zainteresowane 
kursem kontrolerek cen, o przybycie 
w sobotę, dnia 30 bm., od godz. 15 do 
18-ej do lokalu Ligi przy ul. Sobie
skiego 16. (Os)

święcie
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lOtôCWKÊ
Bilans szkód ostałniej burzy

Ka’

Środa

27
sierpnia

Dopiero obecni’i zostały ustalone 
straty jaki-3 wyrząjt.ufd wielka burza 
któr3 przeszła w dniu 5 sierpnia rb. 
nad D*owiątem wfcrjfotvEfcitn i lipno**/ 
slcin\

Burza ta wy*w*ołafa dziesięć •>оиаг- 
rów, piorun zabił jednego człowieka

Kowal piorun 
skiego lat 35;

zabił Stefan Staw- — wartość 500.000 zł.; w Dobrzyniu
w Wapfefk» iti e gm.

Ruchowo pow. lipnowskiego spłonę
ły stogi w których znajdowało się: 
40 m, owsa, 25 m. jęczmienia. 18 m. 
peluchy ! 10 m. siana - wartość

Rumuńskim pew. Lipno zostały za
bite dwa konie wartości 200.000 zł.
stanowiących 
Kozłowskiego;

własność Edmunda 
w Stwoniewie gm.

600.000 zł.; w Soszewce
Czernikowo spłonął dom mieszkal-

Kalend, rzym. kat. — Józefa
Kalendarzyk słowiański —• Strzcdzi 

sława.
Wschód słońca — 4.4-!. zachód 18,37
Lekarz dyżiurny dr. oemicki 

muald, szpital św. Antcmiego.
Apteka dyvuma do dn’â 29 

włącznie przy ul. 3 Maja.
Milicja Obywatelska Л- 

i 11-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowńa PCK — 

15-41.

Ro

hm.

10-59

teł.

XV WALCE Z CHOLERĄ РТАСТХѴЛ 
I RÓŻYCĄ TRZODY CHLEWNE;?

Na terenie naszego pervia tu uka
zały się w niektórych zagrodach che 
roby epidemiczne w postaci choleiy, 
która dziesiątkuje drób oraz ró-życy 
niszczącej trzodą chlewną.

W związku z tym Referat Wetery
narii Starostwa Powiatowego zwró
cił się z apelem do Miejskich i Gmin 
rych Rad Narodowych, aby ua ze
braniach swych uświadamiaM rod
ników o konieczności przeprowadze
nia szczepień ochronnych drobiu i 
świń. Dotychczasowe lekceważenie 
tego elementarnego obowiązku w sto 
sunku do własnego inwentarza przy 
sparza rolnikom niepotrzebne straty 
W obecnej sytuacji gospodarcze! ta
kie postępowanie można ‘utożsamić 
ze szkodnictwem gospodarczym.

rejestracja rocznika
XV POWIECIE

1930

Referat Wojskowy »Starostwa 
Powiatowego we Wiooiawku zarzą
dził rejestrację rocznika 1930, któ
rej podlegają tak urodzeni w po-wie
cie jak i przybyli do powiatu. .Reje
stracja będzie przeprowadzona w o- 
kresie od 1 do 30 w*rzc--nia br. Nie 
podporządkuj .су się zarządzeniu re
jestracyjnemu b.'dą "surowo karani ja 
ko uchylający się cd powszechnego 
obowiązku s1 uźby wojskowej. Posz
czególne miasta j gminy wyznaczy.у 
jut terminy rejestracji na swych te
renach. у

Refleksje
W bieg|.ą niedzielę, gości i w mieść

cie naszym zespól гот>'іі Dolnoślą
skiej. Odnosimy wrażenie, że zaszłe 
ta nieporozumienie co du jednej za
sadniczej i*zeczy. Zapomniano mia
nowicie nadmienić w afiszach, że re
wia ta, to zesp'1 amatorski, kt'remu 
■wiele jeszcze brakuje do tego, by 
mAg| podjąć objazdy po terenie Po
morza.

Publication włocławska za dobrze
zna się na sztuce scenicznej, by kar- 
imć ją tego rodzaju imprezami. Jak-4 
kolwiek odczuwamy dotkliwie brak

i dwa konie 
sięgają sumy 
tych.

szkody wyrządzone
wielu milionów tio-

Oto przegląd strat 
przez żywioł w ciągu

wyrządzonych 
jednego dnia:

wt wsi Grabkowo gm. Kowal, pow. 
wî-x?pwskiego, spłonął dom miesz
kalny stanowiący własność Samopo
mocy Chłopskiej wartości 6,000 zt. 
przedw'-Jennych; we wsi Piaski gm. 
PrzedecT; spłonął wiatrak z komplet - 
nym urządzeniem — własność Henry
ka Marczaka wartość 2-000 zł-
nrzedwaiennych; w Smiiiwicach spio 
nąf stóg żyta tegorocznego —. wła
sność Jana Czajkowskiego _  war
tość 20 000 zł.; w Kowalu spłonęły 
dwa stogi zÿta i owsa — własność 
Stefana Lewandowskiego — wartość 
1.135 zł., przedwojennych; we wsi 
Więlkie gm. Dobiegniewo spłonęło 
całe gospodarstwo wraz z inwenta
rzem żywym i martwym — własność 
Mari; Szunińskiej — wartość 2 mil- 
jory w Rypnie gm. Przedecz pa
rar strawił dom mieszkalny wfaz 
z zabudowaniami gospodarczymi, in-
mentarzem 
własność

żywym i martwym

gm. Halin ny. stodoła, obora. 2 szopy, inwen- 
fiptpnęła stodoła wraz z narzędziami. tarz żywy 1 martwy wartości
rolniczymi — własność Malickiego , 1.000.000 zł. (Jur)

O audycie radiowa
Od chwili rozbudowy Radia Pol

skiego, po zniszczeniach dokonanych 
przez ostatnią wojnę, w każdą nie
dzielę na falach eteru znajdujemy 
piękne audycje regionalne bczpośred 
nio po nabożeństwie z najrozmait
szych zakątków Polski. Udział w 
tych audycjach biorą nie tylko mia
sta wojewódzkie, ale także i m asta 
powiatowe.

Ubiegłej niedzieli np. słyszeliśmy 
taką audycję z Ostrowa Wlkp. Mimo 
upływu dwu lat nie możemy się do
czekać chwili, w której i nasz Włoc
ławek znalazłby się w szeregu tych 
miast, z którego historią, kulturą ob
rzędami ludowymi kujawskimi, pra
cą fabryk, życiem artystycznym po
winna się zapoznać cała Polska. — 
Niechże wreszcie do słuchaczów ca
łej Polski przemówią dzwony kate-

niedaleko. Znajdą się na terenie na
szego miasta ludzie, którzy sprawę 
tę ujmą w swe ręce. Trochę zacho
du i pracy a z pewnością doczekamy 
się chwili, w której we wszystkich 
radioodbiornikach zabrzmi: ,,Hallo! 
Hallo! Tu mówi Włocławek!"'. (Jur)

GMINNE ZEBRANIA XV SPRAWIE 
PODATKU GRUNTOWEGO

Pełnomocnik Rztfdu od spraw po
datku gruntowego wyznaczył nastę
pujące gminne zebrania w sprawie 
podatku gruntowego. 27. 8. w gminie

Władysława Majewskiego riralnc, niech Polska usłyszy rytm
— wartość 3.250 zł. przedwojennych; pracy w Celulozie i innych wielkich
w Głogowie gm. Przedecz spłonęła, labrykach naszego miasta, niech 
stodoła ze zbiorem tegorocznym 2 dźwięczne kujawiaki i przy

. . . 'i śpiewki wesela kujawskiego.zabudowania gospodarcze, inwen- i
tarz żyw)* i martwy — własność Woj 1 Referat Kultu

. , _ „ , ry i Sztuki miałby tu wiele do pociecha Putka — wartość 17.600 zł. wiedzenia. Chodzi przecież, o zaini- 
pizedwojennych; w Dębnikach gm. ■ cjowànie. Do rozgłośni w Bydgoszczy

WCZASY DLA PRACOWNIKÓW
PAŃSTWOWYCH

W Kudowie na Śląsku znajduje 
sie Dom Zdrowia pod zarządem Za
wodowego Związku Pracownik" w 
Państwowych, przeznaczony na wcza
sy. Miesiąc wrzesień i październik 
należą do najładniejszych mieniący w 
Kudowie ze względu na największą i- 
lo:ć dni słonecznych. Pracownik mo
ie otrzymać kartę skierowania do 
Kudowy nawet na okres 4 tygodni i 
korzystać z wczasów wraz z żohą i 
dzieómi. Oplata za dobę wynosi 60 
zł. 10 proc, za uspigą. Do tego czasu 
kierowa!" do Kudowy pracownik'-w U 
rząd Wojewódzki, lecz ostatnio tostai

już wyczerpany przyznany mu ‘ kon
tyngent kart skierowania. A tymcza
sem jest jeszcze wiele miejsc i dlate
go pracownicy, którzy chciełiby w o- 
kresie urlopu jesiennego wyjechać do 
Kudowy, winni skierować podan.a 
bezpośrednio do Komisji Wczasów 
Zaw. Zw. Prac. Państw. Kojo przy 
Mm. A dm. Publicznej w Warszawie, 
ul. Rakowiecka 4 pok'j 111.

teatralne
przypadkowanie. Całość uzupe'niaJ 
również siaby akompaniament.

Występ ten nasun-ÿ nam smutne 
refleksje. Bilans tegoroczny przed
stawia el® bardzo mizernie. Poza 
nielicznymi, starannie opracowanymi 
programami teatru pomorskiego z To 
ronią, mieliśmy stojący na wysokim 
poziomie, program z Chmurkowską 
na czele i bodaj nic ponadto. Jak na

U? TO

wymagania naszego miasta, to o wie- 
"* za mato. Podkreślaliśmy już swe-
o czasu konieczna-^ zwrócenia szeze

Smilowice i Chodecz; 29. 8. w 
Pyszkowo, Kłćbka, Kowal i m. 
wal oraz dnia 30. 8. w gminie 
borz, Piaski, m. Lubraniec i 
Brze'<ć Kujawski.

Na zebrania te winni stawić

Ko*
Faj

ni.

się
cz onkowie Miejskich i Gminnych Rad 
Narodowych oraz Wszyscy sołtysi. (J

Drużyna x„Orła“ po
Jak już wspominaliśmy sportowcy 

klubu przy fabryce Celulozy prze
bywali w obozie kondycyjnym na 
Ziemiach Zachodnich. W obozie tym 
wzięli również udział członkowie dru 
żyny piłkarskiej, 'którzy przeszli o- 
strą zaprawę, dzięki której formą 
ich poprawiła się "‘znacznie. Obok 
treningów przeprowadzanych pod 
względem technicznego opanowania 
pitki, prowadzone bjły ćwiczenia ma 
jące za zadanie wzmocnień ".o kondy
cji fizycznej. Wyniki tej zaprawy są 
już widoczne. Drużyna ,.OiłaM roze
grała kilka meczów towarzyskich u- 
zyskując przekonywujące pod wzglę 
dem formy oraz wyniku bramkowe
go zwycięstwa.

Podczas trwania - obozu kondycyj-

STAROSTWO POXVIATOXVÉ WŁO- PAŃSTWOWE LICEUM PAPIER-
CŁAWSKIE, Referat Aprowizacji po
doje do wiadomości ludności powiatu 
woc'awskiego, że od dnia 27. 8. 47 
r. do dnia 10. 9. 47 r. wydawane będą 
artykuły ba-welniane na II kwarta! 47 
r. na karty żywnościowe kat I pracu
jącej zarejestrowane na miesiąc: 
kwiecień, maj i czerwiec na łączną 
ilołć punkt'w 56 t. j. za m-c kwie
cień 19 punktów, maj* 19 punktów i 
czerwiec 18 punkt" w.

Materiały będą wydawane w tych 
rozdzielniach w których dokonano re
jestracji kart zaopatrzenia kat. I pra
cuj'.cej. 480

NICZE we Włocławku, ul. Kolińskie
go 2, przyjmuje zapisy do klasy I-ej. 
Egzaminy wstępne odbędą się dn. 3 
września. Podania przyjmuje kance
laria szkolna do dn. 2 września 
r. b. 482

PAŃSTWOWE LICEUM PAPIER
NICZE we W oefawku, ul. Kolińskie
go 2, pośzukuje inijTiIèra chemika na 
stanowisko nauczyciela i kierownika 
w*ł’dzia1u. Podania przyjmuje Dy
rekcja Liceum. 483

Za starostę Powiatowego: 
(—) T. WARECKI 

Z-ca Kierownika Г f ratu

teatru, nie zaspokoi nas tego rodzaju 
występ. Gdybyśmy byli uprzedzeni o 
charakterze amatorskim zespohi pod
chodzilibyśmy do tego w inny sposto 
i przyszliby.?«my z nastawieniem, że 
chcemy przeprowadzić porównanie po 
między naszymi zespołami świetlico
wymi, a zespołom z innego terenu. 
Natomiast w tym wypadku publicz
ność sria, by ujrzeć program pełno
wartościowy i spotkał j-t, niestety, za 
wód.

Nie zamierzam analizować poszczę 
Kólnych numerów. W tym wypadku 
wystarczy chyba stwierdzenie, te pro 
gram by( siaby a wykonanie, mimo 
wyraźnych starań zespołu, stało na 
niskim pozidmie. Szwankowała re
żyseria, szwankmval uk'ad, dostrzega 
Зі-'Гпу wadliwą dykcję i co najgorsze 
teksty roi!y się od bfęd w języko- 
Wych, szczególnie jeżeli chodzi o

g:4nej uwagi na podniesienie pozio
mu życia teatralno - artystycznego 
w naszym mieście. Jak dotychczas 
jednak ńie tylko nie widzimy popra
wy, ale wyraźny spadek wartości im
prez. Toruń i Bydgoszcz traktują 
nas po macoszemu, a perspektywy na 
przyszłość nie są zbyt rótto we.

Nie wystarczą tu obostrzenia wa
runków pod względem finansowym. 
Należy przystąpić do starań o zorga
nizowanie imprez naprawdę wartoś
ciowych Nie powinniśmy również 
zaniedbywać myśli utworzenia stałe
go, stojącego na dobrym poziomie 
teatru zawodowego. Publiczno.« wjo 
ciawiska dowiodła, potrafi ocenić 
należyty poziom, i że jest spragniona 
dobrego teatro. Natomiast wszelkie
go rodzaju eksperymenty mogą jedy
nie zniechęcić najbardziej zapalonych 
teatromanów. (dw)

OGŁOSZENIE PRZETARGU
Wydział Powiatowy we Wtoc'aw- 

ku ogłasza przetarg publiczny na 
sprzedaż samochodu osobowego mar-1 
ki „Hanza“. Cena wywoławcza1 
200.000 zł. Przetarg odbędzie się w 
dniu 18 września 1947 r. o ęodz. 10-ej 
w biurze Wydzia u Powiatowego ul. • 
Brzeska. Do przetargu mogą przyst - 
pić osoby, które najpóźniej w przed
dzień przetargu wpjacą do kasy Wy
działu Powiatowego wadium w kwo
cie 20.000 ri.

Wymieniony samoch'4 oglądać 
można w garażach przy Starostwie 
Powiatowym we W.oclawkiL Samo
chód znajduje sie w stanie zdatnym 
do użytku lecz nie posińda ogumię- (
ma. 481

Przewodniczący Wydział» 
♦ Powiatowego 

Starosta
<—) M. BOROWIECKI

Włocławek, dnia 25. NHL 1947 r.

I Admin.: Włocławek, uL Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dzùiî ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

• Nvveian>łw prxyfmuje Adminlstriu* codrienole od 
goda. 8 rano do 12-ej, w niedstale

t od db*r do 16-eJ.

Ad гее Redakcji: Bulwary 24, taL IT-TT.
(godziny przyjęć: 11—12) 

Wydawca: „Trybuna Pomorzka*
т^тэд®»*т***"* ... ............  """"чявякге?

Kobieli na strali ilemohragi
W dniu 21. bm. w lokalu PPS od

było sie pierwsze zebranie aktywu 
kobiecej PPR i PPS., Pow. Rady 
Ko've’, oiuz S.O.L.K.

Zebro iie zagaiła tow. Bettman- 
Dworaaoxyska. Referat na tema i .- 
„Rola kobiety aktywiatki wobec u- 
chwał Naczelnej Rady PPS.“ w spo 
sób przystępny ". wyczerpujący, wy
głosiła tow. Lewandowska.

Wśród zebranych licznie akty wi
atek panowała atmosfera titczcra, ser 
dcczna, oddana sprawie jednolitego 
frontu kobiecego. Na zakończenie 
przyjęto rezolucją, którą postano
wiono 4*ysłać do Centralnych Komi
tetów PPS t PPR.

. . Rewolucja ,
Zebrane w dniu 31 sierpnia aloty- 

wistki PPS l PPR*. Pow. Rad Ko
biet, zrzeszone w SOLK. i RTPD. z 
terenu Włocławka, jako _ odzew na 
apel zawarty w Uchwałach Naczel
nej Rady PPS., zapewniają Centralne 
Komitety PPS. i PPR. w zrozumie
niu wielkości i wartości, idei brat- 
ncj współpracy, stworzyć silny jedno 
lity front, kobiecy, wiernie *taé i 
budować w trudzie dnia codzienne
go lepsze jutro Polski Ludowej.

PRZEWAŻAJĄ ROBOTNICY
W Lubrańcti w niewielkiej osadzie 

znajdującej się w powiecie Gocław 
skim przeważają wśród micszkpiìcóiv 
ilościowo ludzie pracy. CVtatnie da
ne .etatystyczne za miesiąc lipiec Wy 
kazują: rolników 32, kupców 35, 
rzemieślników 54, pracowników umv 
słowych 32, emęrytów e. innych za
wodów 6. i robotników 657. (Jur)

obozie kondycyjnym
no-sportowego w Busmku piłkarze 
R.K.S. „Orła * pokonali reprezenta
cję Miastka — 5:0 oraz Stupska — 
4:1.

Reprezentację Słupska pokona h 
lekkoatleci „Orła“ w stosunku 74:51 
uzyskując szereg dobrych unrników. 
Następnie drugi zespół lekkoatletów 
„Orła** zwyciężył reprezentacje Mia
stka — 23:8.

Siatkarze i koszykarze odnieśli 
również szereg zwycięstw z miejsco
wymi klubami.
Poza tym na igrzyskach sportowych 

Związku Zawodowego Pracowników 
Przemysłu Chemicznego w Polsce w 
dniach 15 i 17 bm. w Chorzowie Ro
botniczy Klub Sportowy, „OrzcP* o- 
siągnął wielki sukces zdobywając w 
ogólnej punktacji 20l punktów. — 
Na starcie stanęło około 500 zawo
dników z 78 klubów z całej Polski.

7 pierwszych miejsc. 8 trzecich o- 
raz szereg dalszych, która były rów
nież punktowane osiągnął R. К S. 
„Orzeł“ z Włocławka.

R.KdS. „OrzeT* walczył bardzo 
ambitnie i wyszedł zwytięslko pomi 
mo startu czołowych zawodników 
Polski, jak Kliszki, Scądziolena, Grzy
wacza, i innych.

Zawodnicy i kierownictwo otrzy
mali Szereg wartościowych nagród 
i zastali udekorowani brązowymi me 
dałam: pamiątkowymi, (dw)

W zwięzku z mcj^cym się odbyć

Zjaztiem Przemysłowym w Sztzecioie
drtła 7 września r. b. '

^Gazeta Kujawska" wyda

Numer Specjalny
poświęcony Przemyślowi Polskiemu

Numer ten zawierać bidzie prócz aktualnego 
malariak redekeyjnego, bogaty dział 
ilustrowany i reklamowy

Zlecenia ogłoszeniowe do tego numeru 
przyjmuje dział ogłoszeń „ElZBl? ЩацМеГ 
Wlodewek, ul. Onerici 4 do dnia 5 września r. b.

Олимпа ІМЛІѴІ: de Wiel»»x< lOJ u>.n *• I лія» iì.iO *i~ lût do 160 «nm ы 
vaie «5,— powrtei 200 mni ie I min oO,— tf. KfaeUài: do w.eikoU. Л mm 
хе 1 mm XX— il„ ei 5| de 1Э0 mm *• t mm 31,50 *t_ al tût de <53 «m «» 
1 mm 60,—- xt„ pow visi 200 mm re • tnm 00, ** 14« ti.iaiiunJł meble - tiierg. 
needleee 20,— xt., eiebhte, poitjL rodt.rw tgeby f$,— rweeX. ptetr 
• **— il. Tłuitym drukiem 100 pro«, droiej — MinlmeljW do« 13 <lùw — Meàiy- 
molM ilfldł «0 t,*w. dąieiiw.* diuka »«я» w wieduele i 13 proc, drerej. 
Mlefico »act terów w łektcie 100 nret. *ołe| — UUH »»bel. 100 proc, orejol.

£-35198



Dzięki ofiarnej pracy inżynierów i robotników

Olbrzymie niebezoieczeńst wo BvdSoszczv zostało zażegnane
Naprawa

W pierwszych dniadh sierpnia br. 
mieszkańcy Bydgoszczy zaalarmo
wani zostali możliwością katastrofal
nego zalewu, jaki mógłby nastąpić ną 
sfctftek uszkodzenia, powstałego przy 
4-tej śluzie na Czyżkówku. Napór 
wody na bramę śluzy był tak silny, 
iż groził wyłamaniem Jej. Katastro
falny wylew mógłby spowodować 
nie tylko kompletne zniszczenie 
wszelkich urządzeń wodnych między 
Czyżkówkiem a Wisłą, ale mógłby 
także spowodować zàlanie terenów 
nadbrzeżnych, nię wyłączając sśme- 
go miasta Bydgoszczy. Około 200 tys. 
ton wody w razie przerwania bramy 
śliwowej spłynęłoby wzdłuż kłnału. 
Jednak dzięki czujności miejscowego 
Zarządu Wodnego wniknięto tego 
katastrofalnego w swoich skutkach 
wypadkn.

Na miejsce przybyła komisja tech
niczna z inż. inż. Tydioniewiczejn i 
Szczyt-Niemirowtezem nà czele. Na 
zarządzenie komisji techńieznei 
wstrzymano natychmiast wszelka że- 
glugę na kanale. Opróżniono kanał 
śłuzy i zażegnano w ten sposób gro
żące niebezpieczeństwo. Uruchomio
no wprawdzie w przeciągu kilku dni

urządzeń 4-tej śluzy Kanału Bydgoskiego ukończona
stary kanał, ale z powodu zbyt prze- I w niezmiernie szybkim tempie.
starzałych urządzeń kanałem tym Nic więc dziwnego, że w dn‘u
przepływać mogły jodynie barki o i wczorajszym przy uroczystości za- (

Specjalne podziękowanie złożył inż. 
Tychoniewicz ob. ob. Traffarowi,

Wybrzeże —
W Szczecinie rozegrany został 

mecz bokserski miedzy reprezentacją 
Wybrzeża 1 Szczecina. Zwyciężyli pię
•ciane Wybrzeża w stosunku

Wyniki techniczne walk:
W wadze muszej Sowiński 

wygrał w drugim starciu przez 
z Dobrzańskim (S).

W wadze koguciej Umiński

12:4.

(W) 
k. o.

(W)
wygrai w drugiej rundzie prze« k. o. 
ze Stachowiczem (S).

W wadze piórkowej Antkiewicz 
(W) wygra] na punkty z Możdfżyń- 
stirn OS).

wyporności do 300 ton. Barki większe 
były unieruchomione.

Z miejsca przystąpiono do akcji ra
tunkowej. Wykonanie prac powierzo
no Spółdzielni inżynieryjnej — inż. 
Skrzypińskiemu. Na miejsce przybył 
ipż. Rawa, wybitny,special'sta w pra
cach betoniąrskich, który porzucił na 
czas naprawienia śluzy bydgoskiej 
pracę nad budową kanału Warta — 
Goplo. Praca, która polegała nà wy
betonowaniu nowego progu śluzy, 
była niezmiernie uciążliwa. Z dna 
kanału wydobywała się ciągle woda 
ze źródeł podskórnych. zagrażająca 
'zmyciem dotychczasowych urządzę«. 
Prace trwały bez przerwy dniem t 
nocą. Olbrzymią przeszkodą były i>-

kończemia prac nad wybetonowanie^ 
nowego progu, swoistego rodzaju 
wieńcowego“, inż. Tychoniewicz w 
•mieniu Zarządu Wodnego złożył go
rące podziękowanie wszystkim ro
botnikom, którzy swą ofiarną pracą 
przyczynili się nie tylko do usunięcia 
grożącego Bydgoszczy niebezpieczeń
stwa, ale zarazem przyczynili się do 
uniknięcia olbrzymich strat, powsta
łych na skutek wstrzyman a żeglugi. 1

S tarkowi i Tetzlaffowi, robotnikom, 
k.jrzy szczególnie wyróżnili się w 
pracy. *

Już dniä 1 września br. nowym ka
nałem ruszą banki i holowniki. Wspa
niały ten wyczyn zawdzięczać moż
ną jedynie energicznej inicjatywie In
żynierów i „techników z Zarządu 
Wodnego oraz ofiarnej pracy robot
ników, zatrudnionych w niezmiernie 
ciężkich warunkach nad naprawie
niem uszkodzonej śluzy. •

Program radiowy
Czwartek, dnia 28 sierpnia

6.00 Sygnał czasu, pie kł poranna. 
6.05 Gimnastyka poranna. 6.15 Dzien
nik poranny. 6.30 Muzyka 6.50 Pro
gram na dzień bieżący — Bdg. 6.57 
Audycja poranna 7.15 Wiadomo-ci 
poranne i przegląd prasy stołecznej. 
7.35 Muzyka. 7.55 Informacje ogólno
polskie. 8.05 Skrzynka PCK. 8.15 Kon 
cert poranny z płyt — Bdg. 8.40 Wia
domości miejscowe i ogłoszenia —
Bdg. 11.57 Sygnał czasu 
wie', y Mariackiej. 12.04 
programu do godz. 16-ej. 
domości po'udniowe. 12.10 
dowe. 12.25 Audycja dla

i hejnał z 
Zapowiedź 
12.06 Wia- 
Melodie lu 
wsi. 12.35

łowne deszcze ciągu ostąt-
'nich dni, utrudniające niezmiernie 
'pracę. W nocy robotnicy pracowali 
przy świetle reflektorów. Prze? cały 
czas czynna była pompa, mająca y.a 
zadanie osuszenie terenu. Dzięki jed
nak ofiarności robotników, zatrudnio
nych przy naprawie uszkodzonej ślu
zy, prace przeprowadzono do końca

Wąbrzeźno
Kierownictwo gimnazjalnych kur

sów wieczorowych dla dorosłych w 
Wąbrzeźnie przyjmuje zgiłosaenia 
kandydatów na pierwszy kurs gimna
zjalny i licealny. Zapisy przyjmuje 
kierownictwo kursów w sekretariacie 
Dyrekcji Państw, (jimn. i Liceum Ko
edukacyjnego w Wąbrzeźnie przy ul. 
Wolności w dniach 28 i 29 bm. w go
dzinach od 18 do 20-ej. (P)

Pomorski Związek Plantatorów 
Tytoniu „Rolnik" spółdzielnia z od
powiedzialnością ograniczoną w Gru-

Skarbowego ob. Heyna wygłosił re
ferat pt. „ Postępowa nie egzekucyjne" 
a pow^pełnomocnik Rządu ob. ТбіѴ». 
ski przeprowadził wykład na temat 
„Organizacja pracy**, po czym egza
minowano uczestników kuzsu.

Kurs ten odbył się w celu uspraw
nienia aparatu dla spraw podatku 
gruntowego.

Szczecin 12:4
W lekkiej Zieliński (W) zremiso-

wał z Zakrzewskim (S).
W póśredniej Chychia (W) 

grał w trzeciej rundzie przez t. 
z Rynkowskim (S).

W wadze średniej Rajski 
zremisował z Wilczkiem (S).

W półciężkiej Szymankiewicz

(W)

(W)
pokonał na punkty Lichniewskie- 
g-o (S).

W wadze ciężkiej*Lick (W) uległ
Pietrzakowi. (S).

Walkom przyglądało około
3000 osób. (D)

Tabela główna rozgrywek piłkarskich
o wejście do Ligi

Zamieszczamy poniżej ostatnią 
szczegółowa tabele rozgrywek piłkar
skich » wejście do Klasy Państwo-

GRUPA III

dziądzu założył swój sekretariat 
Wąbrzeźnie przy ulicy Wolności 
(w gmachu byłej siedziby pastora 
wangelickiego). (P)

12 
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Kurs szkoleniowy dla poborców 
społecznych. Pod przewodnictwem 
powiatowego pełnomocnika Rządu E. 
Zielińskiego i jego zastępcy Fręcho- 
w.icza oraz przy udziale starosty po
wiatowego T. Sajana pow. insp. sa-

Ogólnopolski. zjazd 
Związku Uczestników Walki Zbrojnej 

o Niepodległość I Demokracją
W dniach 31 sierpnia i 1 września 

br. odbędzie się w Warszaw e ogól 
no-polski zjazd Związku Uczestn1.-
k6w Walki Zbrojnej o Niepodległość 
1 Demokrację.

Z województwa pomorskiego wy
jeżdża 26 delegatów.

Delegaci powiatów winni zgłosić
morządowego J. Sławirskiego v się dnia 30. 8 br. o goda. 19-tąj na 
przedstawicieli partii politycznych stacji w Bydgoszczy, gdzie otrzy- 
odibyl się dnia 20 bm. w gmachu Sta- - -
rostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie 
jednodniowy kurs szkoleniowy dla 

sekretarzy gminnych, referentów po
datkowych, egzekutorów i poborców 
społecznych. Wykład na temat wy
miaru 1 poboru podatku gruntowego 
przeprowadził referent podatkowy 
Starostwa Powiatowego ob. Stani
sławski. Zast. naczelnika Urzędu

mają delegację i karty uczestnic
twa

Delegaci z Torunia zgłoszą się w 
Toruniu na pociąg przyśpieszony 30. 
VIII.. br. o godz. 22-giej.

іітк
f ■

Utwory skrzypcowe w wyk. Alicji 
Rozgórskiej. 13.00 Z mikrofonem po 
kraju. 13.10 Muzyka obiadowa. 14.00 
Wiadomości z Pomorza —- Bdg. 14.10 
Koncert solistów z płyt — Bdg. 14.45 
Ciekawostki literackie — opr. Alfred 
Kowalkowski — Bdg. 15.00 Audycja 
oświatowa TUR-u w wyk. zespołów 
świetlicowych — Toruń f. oglp. 15.20 
Pieśni kompozytorów francuskich w 
wyk. Joanny Krysińskiej. 15.40 Zapo
mniane utwory F. Chopina w wyk. 
Marii Mirskiej. 16.00 Dziennik popo
łudniowy. 16.18 Zapowiedź programu 
do godz. 19-ej. 16.20 Zagadki muzycz
ne — орг. B. Brusikiewicz. 16.40 Z na 
szej radiofonii. 16.50 Pogadanka go
spodarcza. 17.00 Muzyka dla wszyst
kich — Mała Orkiestra PR i soliści.
18.00 Przegląd prasy pomorskiej —
Bdg. 18.10 Koncert życzeń — Bdg.
18.58 Zapowiedź dalszego programu.
19.OO Audycja TUR-u. 19.10 Audycja 
dla wojska. 19.40 Mussorgski — Pie
śni i tańce -śmierci w wyk. Paula Ny- 
rl. 20.00 Z szerokiego świata. 20.15 
Reportaż. 20.25 Audycja popularna: 
sekstet PR i Józef Korolkiewicz — 
jpiew. 20.57 Ważniejsze audycje dnia 
jutrzejszego. 21.00 Dziennik wieczor
ny. 21.30 Muzyka. 21.45 Shichowisko 
pt. „Pani Dulska przed sędem“ — 
wgl. Zapolskiej. 22.10 Wiadomości 
sportowe. 22.15 Koncert orkiestry ta
necznej PR pod dyr. J. Cajmera. 23.00 
Ostatnie wiadomości dziennika radio
wego. 23.10 Program na jutro. 23.20 
Muzyka powabna z płyt. 23.55 Wia
domości z ostatniej chwili. 34.00 
Hymn, zakończenie audycji.

ЯШ

GRUPA I
gier płrt st. br.

1. Wisła 13 25 92 6
2. Polonia W-wa 13 21 64 22
3. Polonia Byt. 13 to 49 : 24
4. KKS Poznan 13 15 68 24
5. Szombierki U 23 27
6. Polonia 9w. Ь2 11 24 29
7. Skra И ю 31 î 52
8. Ognisko 14 6 27 : 100
9. Motor 14

GRUPA II
0 14 :103

L Cracovia 1-5 24 67 î 17
2. AKS 15 24 49 : 18
3. Rymer 15 20 50 38
4. RKU 15 18 33 28
5. Ged an ia 15 16 45 ; 37
6. Radomiak 15 15 41 30
7. Pomorzanin 15 15 34 38
8. ZZK 15 9 29 59
9. Orzeł 15 8 26 47

10. Grochów 15 1 17 84

1. Warta
2. Garbarnia
3. LKS
4. Lublinianka
5. Tęcza
6. Czuwaj
7. WMKS
8. KKS Olsztyn
9. PKS Szczecin

13
13
13
13
13
13
14
13
13

22
22
21
14
13
10
10

6 
0

56
48
55
34
25

: 15
: 15
: 19
: 35
: 30

16 : 28
23 : 40
18 : 45
8 : 56

W grupie II „Pomorzanin“ po po
rażce z AKS-em spad] na siódme 
miejsce, ustępując piąte Gedanii. W i 
grupie III „Warta“ w dalszym ciągu | 
na pierwszym fniejscu. ŁKS spad* j 
na trzecie, a „Garbarnia" zajęła po 
nim drugie miejsce. (D)

RKS WICHER (Solec Kuj.) — 
TELETECHNIK (Bydgoszcz)

Diziś w środę odbędzie się w Byd
goszczy na boisku Świtały mecz pił
ki notnej miedzy RKS „Wicher“ So
lec Kuj. a Klubem Sportowym „Te
letechnik“ z Bydgoszczy. Początek o 
godz. 17-tej.

Państwowa Centrali Handlowa

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Izba Skarbowa w Bydgoszczy o- 

gtasza przetarg nieograniczony na re 
mont instalacji centralnego ogrze
wania parowego niskiego cienienia w 
budynku państwowym położonym w 
Bydgoszczy, przy ul. Warszawskiej 
Nr 23a i Unii Lubelskiej Nr 17. • |

Oferty w zalakowanych kopertach 
bez znak, w firmowych z napisem „o- 
ferta na remont instalacji centralne
go ogrzewania“ należy składak w Iz- 
bie Skarbowej w Bydgoszczy, ul. Kra- ! 
sińskiego 10, pok j Nr 39 do dnia 10 ■ 
września 1947 r. god?. 12 o kt'rej to 
godzinie nastapi otwarcie ofert.

Do oferty należy douczyć kwit 
Kasy Urzędu Skarbowego na zapła
cone wadium w wysokości l°/e sumy 
oferowanej z zaokrągleniem do peł
nych setek, oraz za-wiadczenie o ui
szczeniu „Daniny Narodowej“.

Izba Skarbowa zastrzega sobie 
prawo dowolnego wyboru oferenta 
bez względu na oferowaną cene, lub 
unieważnienia przetargu bez padania 
powod -w.
904 Dyrektor Izby Skarbowej

(—) mgr. Cł Modzelewski

Powszechny
Dom Towarowy

w Grudziądzu
uL Długa 1

podaje do ogólnej wiadomości
że z dniem 29.8.1947r.

rozpocznie sprzedaż

Oddział w Grudziądzu
zawiadamia o rozpoczęciu

sprzedaży detalicznej w dniu 29.8.47

przez

Powszwhng Oom Tawarowg
w Grudziądzu, ul. Długa 1

UNIEWAŻNIAM dowód tożsamości 
konia Nr 1418 Seria B . A. z 27. 12. 
1946 r. Szymański Jan — Naklo. (899
UNIEWAŻNIAM zagubioną legity-1 
macje PKP Dyrekcji Okr<g. K. P. w !
Gdańsku nr 535158 na nazwisko I
Bordewicz Leszek — Kowalewo Pom. 1

900 ,

POKOJU UMEBLOWANEGO w 
śródmieściu poszukuję natychmiast. 
Może być z całkowitym utrzyma- ; 
niem. — Zgłoszenia w Administracji 
Trybuny Pomorskiej, Aleje 1-go Ma- 
ja 17.

Cnłopcóto 
do sprzedaży gazet 

peszwkuje

Ataiiistmia,, Trybuny PemoritieT
Bydgoszcz, Al. 1 Maje 17

art. włókienniczych, 
art. gospodarstw domowego,
art. drogeryjnych,
art. papierniczych, 
art. monopolowych (wódki,tytoń)

Bogaty asortyment

Niskie cen/


